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Sammanfattning 

Studiens syfte var att undersöka hur myndigheterna yttrar sig om problematiken hemmasittare i texter 

som ger riktlinjer för hur aktörerna ska hantera hemmasittare och långvarig frånvaro. Studien 

genomfördes i form av en kvalitativ textanalys av, SKL, samt Skolinspektionens rapporter angående 

problematiken frånvaro och hemmasittare. Med hjälp av den insamlade empirin kunde 

frågeställningarna besvaras. Det materialet som samlades in granskades utifrån den hermeneutiska 

tolkningsmetoden med holistisk ansats, samt analyserades med hjälp av Bronfenbrenners ekologiska 

systemteori för att komma fram till slutsatser och tolkningar av den bearbetade informationen. 

Myndigheterna som undersöktes har olika ansvarsområden i samhället, samt arbetar med olika 

aspekter av problematiken, vilket resulterar i att de yttrar sig ur olika vinklar när de diskuterar 

problematiken. Resultatet visar hur myndigheterna definierar begreppet hemmasittare på olika sätt, 

samt hur arbetet med hemmasittare bör formas. Resultatet visar även en vilja bland myndigheterna att 

ha en samverkan mellan skolan och sociala aktörerna, samt hur det beskrivs i myndighetstexterna.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Abstract 

The study aims to explore how authorities describes problematic absenteeism in documents that 

provides guidelines for how actors can work with the problem. The empirics were collected through a 

qualitative textanalasys on reports about problematic absenteeism from Skolverket, SKL and 

Skolinspektionen. The major questions of this study were answered by the collected material. The 

material was examined from a hermeuetic interpetation method with a holistic approach, and then 

further analyzed from Bronfenbrenners ecological systemstheorys point of view in order to reach 

further interpretations of the processed information. The authorities included in the study has different 

areas of responsibillities in society, and they work with different approaches of the problem, which 

results in different ways of expressing and defining the problem. The result of the study shows how 

the authorities defines problematic absenteeism in different ways, and how they recomend working 

with it. The result aslo shows that the autorities express a will for the social actors and schools to 

collaborate, and how a collaboration could be affective.  

Translated title 

Authorities and chronic absenteeism: A qualitative textanalasys about how authorities describes 

chronic absentieeism. 
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1. Inledning 

Den här studien handlar om hur problematiken hemmasittare beskrivs i olika myndighetstexter. Skolan 

har en viktig och central betydelse för elevernas framtid, som Kearney (2016) förklarar är utbildning 

en del av de mänskliga rättigheterna och därför är det skolans ansvar att se till att eleverna får den 

utbildning de behöver för att ta sig vidare i livet. I Sverige anses utbildning dessutom vara så viktig att 

det finns en lagstadgad skolplikt som gör det obligatorisk att närvara i skolan fram till årskurs nio 

enligt skollagen (SkolL 2010:800), vilket innebär att gymnasieutbildning inte är obligatorisk. Enligt 

Kearney (2016) riskerar elever utan gymnasieexamen att ställas inför svåra sociala konsekvenser, 

vilket gör det viktigt för eleverna att genomföra en gymnasial utbildning då det enligt Kearney leder 

till en förbättrad livskvalitet samt större chans att etablera sig på arbetsmarknaden och olika sociala 

sammanhang. Willermark, (2021) beskriver problematiken med den ökande skolfrånvaron som särskilt 

blev påverkad av pandemin där ännu fler elever avstod från att delta i utbildningen. Cunningham, 

McGinnis, Verdu, Tesliuc & Verner (2008) belyser att hemmasittare även är en internationell 

problematik, samt att framför allt Latinamerika har en stor satsning på det närvarofrämjande arbetet. 

Statens offentliga utredning Saknad! Uppmärksamma elevers frånvaro och agera (SOU 2016:94) 

beskriver att i en nationell kartläggning under hösten 2015 hade 1700 elever sammanhängande, ogiltig 

frånvaro. 200 av de 1700 frånvarande eleverna visade sig varit frånvarande från skolan i minst ett läsår 

varav 34 av dessa elever gick i årskurs 1–6 i grundskolan. Med denna statistik vill (SOU 2016:94) 

framhäva att frånvaroproblematiken även befinner sig bland de yngre åldrarna. Backlund och Gren 

Landell (2017) understryker att en aspekt av det sociala arbetet som påverkas av arbetet med 

hemmasittare är skolkuratorerna vars ansvarsområde är att stötta elever och kontakta utomstående 

aktörer. Cunningham, McGinnis, Verdu, Tesliuc, & Verner, (2008) beskriver att konsekvenserna av 

problematiken med ogiltig frånvaro och hemmasittare påverkar även det sociala arbetet genom 

vägledande arbete med arbetssökande människor eller kriminalvårdsarbete med människor som 

sysselsätter sig med olagliga handlingar som droger och våld.  

Skolelever väljer av olika anledningar att stanna hemma ifrån skolan. Ifous (2019) förklarar att 

frånvaro i skolan kan uppstå av orsaker som sociala problem, missbruk av olika slag eller 

underliggande problematik med psykisk ohälsa som stress, ångest eller depression, vilket även 

Backlund och Gren Landell (2017) lyfter fram. Dessa variationer av frånvaro riskerar att bli det som 

Statens beredning för medicinsk och social utvärdering (SBU, 2017) benämner som hemmasittare. 

SBU menar att hemmasittare innefattar elever med långvarig, samt ogiltig frånvarao från skolan. SBU 

tillägger att denna långvariga frånvaro bidrar till en ökad risk för att de hamnar utanför det sociala 

sammanhanget i skolan, och om problemet pågår under stora delar av skoltiden riskerar eleverna att 

inte få en godkänd gymnasieexamen och är därmed i risk för att inte ha någon sysselsättning som kan 

bidra med inkomst om de inte kommer tillbaka till skolan. Kearney (2016) understryker att barnen 

som väljer att stanna hemma från skolan riskerar att hamna i ekonomiska problem när de blir äldre och 
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kan därmed hamna inom exempelvis socialtjänst och leva på bidrag medan de söker jobb eller andra 

inkomstkällor. Enligt artikel 28 i barnkonventionen (UNICEF Sverige, 2018) har alla länder en 

skyldighet att vägleda barnen genom livet med hjälp av obligatorisk grundskoleutbildning och de 

hjälpmedel som krävs för att barnen ska klara av utbildning. Barnkonventionen erkänner även barnens 

rätt till gymnasial utbildning och en möjlighet till högre utbildning. Även om skolplikt inte gäller på 

gymnasiet, betalas studiestöd ut enligt (SOU 2016:94) från CSN till de elever som är närvarande och 

deltar i utbildningen. Statistiken som (SOU 2016:94) tog fram visar att 313 000 gymnasielever fick 

CSNut-betalning. SOUs statistik visar att 24 000 elever fick studiebidraget indraget på grund av 

ogiltig frånvaro, detta är närmare 8% av gymnasieeleverna. Skollagen (SkolL 2010:800) uttrycker 

även att det är kommunens, samt huvudmannens ansvar att se till att barnen deltar i och fullgör den 

obligatoriska utbildningen. Enligt Lyon & Colter (2007) påverkar problematiken barn och unga i olika 

åldrar och de menar att om problematiken inte upptäcks i ett tidigt stadie riskerar barnen att få svårare 

konsekvenser. Därför är det extra viktigt att undersöka hur de som har ansvaret för att vägleda 

skolorna och till en fungerande utbildning ser att arbetet med hemmasittare bör formas. Ifous (2019) 

beskriver att framgång i skolan, som barn och unga enligt skollagen har rätt till, är en av de 

skyddsfaktorer som är mest effektiv mot psykisk ohälsa. Backlund och Landell (2017) belyser att 

problematisk frånvaro ofta börjar med sjukanmälningar och beviljad ledighet som är den giltiga 

formen, vilket visar vikten av att uppmärksamma och arbeta med frånvaro i ett förebyggande syfte för 

att eleven ska få chansen att slutföra utbildningen och ta sig vidare i livet. 

 

1. Problemformulering 

Studien belyser hur olika myndighetstexter från Skolverket, SKL och Skolinspektionen beskriver 

skolans förebyggande arbete mot hemmasittare. Myndigheterna har, precis som Skollagen (SkolL 

2010:800) beskriver, ett centralt ansvar att se till att Sveriges barn och unga genomför den 

obligatoriska utbildningen samt, som socialtjänstlagen (2001:453) beskriver, en skyldighet att 

samverka med sociala aktörer när barn far illa. Myndigheterna bör även, som tidigare beskrivits, enligt 

barnkonventionen se till att barn och unga får möjligheten att genomföra högre utbildning. 

Myndigheterna arbetar enligt (SOU 2016:94) med att förse skolor med riktlinjer och strukturer för att 

hjälpa skolorna att hantera frånvaroproblematiken, vilket även gör det relevant att undersöka hur 

myndigheterna uttrycker sig om problematiken och hur det påverkar aktörernas arbete. Det finns olika 

sätt att undersöka arbetet med hemmasittare, exempelvis genom intervjuer eller enkäter med 

verksamma i skolan. Med tanke på att myndigheternas riktlinjer till skolorna och sociala aktörer 

uttrycks i skriftliga dokument genomfördes dock en textanalys av Skolverkets nationella 

kartläggningar över frånvaro i svenska skolor, SKR:s guide för systematisk skolnärvaroarbete i 

kommuner, samt Skolinspektionens årsrapport över skolans utmaningar och kvalitetsgranskning över 
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omfattande, ogiltig frånvaro. Genom en textanalys på dessa dokument kan jag undersöka vilka 

begrepp som myndigheterna har valt att använda i samband med hemmasittare, samt undersöka hur de 

ser att arbetet med problematiken bör se ut.  

 

2. Syfte och frågeställningar 

Myndigheter som Skolverket, SKR och Skolinspektionen har en central roll att forma skolans och 

samhällets arbete med barn och unga. Syftet med studien är att undersöka hur myndigheterna yttrar sig 

om problematiken hemmasittare i texter som ger riktlinjer för hur aktörerna ska hantera hemmasittare 

och långvarig frånvaro. Studien kommer därmed att handla om hur myndighetstexter beskriver skolans 

ansvar att förhindra frånvaro och de konsekvenser som myndigheterna ser påverka det sociala arbetet. 

Studien kommer att utgå ifrån följande frågeställningar:  

• Hur beskrivs problematiken hemmasittare i myndighetstexter? 

• Vad beskrivs i myndighetstexterna om hur elevernas långvariga frånvaro kan förebyggas? 

• Vilka konsekvenser beskriver myndigheterna att problematiken medför, och hur beskriver de 

relevansen för socialt arbete? 

 

3. Begreppsförklaringar 

Myndighetsdokumenten som jag samlar min empiri från använder olika begrepp för att beskriva 

omfattningen av problematiken hemmasittare varav det vanligaste begreppet är frånvaro. Jag kommer i 

det här avsnittet att förklara några av de vanligaste begreppen som myndigheterna använder för att 

beskriva hemmasittare eller frånvaro, samt vad skolplikten innebär. 

3.1. Frånvaro 

Det vanligaste begreppet för att beskriva hemmasittare är frånvaro. Backlund och Gren Landell (2017) 

beskriver att frånvaro kan innebära olika saker och benämnas med olika begrepp. Bland annat kan 

frånvaro vara både giltig och ogiltig. Giltig frånvaro innebär att eleven eller vårdnadshavaren har gjort 

en anmälan med giltig anledning till att inte delta i undervisning, exempelvis sjukanmälan. Giltig 

frånvaro kan även innebära beviljad ledighet. Ogiltig frånvaro innebär att eleven är frånvarande utan 

att ange en giltig anledning. Denna förklaring av den ogiltiga frånvaron har även Kearney (2016) 

använt sig av. Backlund och Gren Landell (2017) förklarar att frånvaro kan visa sig i olika former. 

Exempelvis kan en elev vara frånvarande under kortare perioder vid flertal tillfällen, vilket även kallas 

ströfrånvaro. Eleven kan även vara frånvarande under längre perioder vid färre tillfällen, vilket kallas 

sammanhängande frånvaro. Backlund och Landell belyser att dessa frånvarotyper är vanligt 
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förekommande och behöver inte betyda att de är skadliga för eleven i alla tillfällen. Dock riskerar 

särskilt ströfrånvaron att i slutändan bli den långvariga, problematiska frånvaron som påverkar elevens 

studier och sociala liv. Kearney (2016) framhäver att den giltiga frånvaron oftast är kortvarig och 

påverkar därmed inte elevens skolgång i någon större utsträckning. Den andra typen av frånvaro 

benämner SBU (2017) som hemmasittare och innebär ogiltig frånvaro. Kearney (2016) menar att 

ogiltig frånvaro oftast burkar bli långvarig och därmed påverka elevernas betyg och prestation i 

skolan. 

 

3.2 Skolplikt 

Ett annat begrepp som myndighetsdokumenten ofta använder i kontrats till problematiken 

hemmasittare är skolplikten. I det här avsnittet kommer jag att ange vad skolplikten innebär, samt 

vilket ansvar myndigheterna har för att skolplikten följs. Kapitel 7 i skollagen (SkolL 2010:800) 

beskriver skolplikten och ansvaret som skolan och eleverna har för utbildningen. Enligt 7 kap 

Skollagen är ett barn skyldig att vara delaktig i utbildningen från året som hen fyller sju år till och med 

att hen avslutar nionde årskurs. Enligt Backlund & Gren Landell (2017) ska eleverna som omfattas av 

skolplikten delta i de aktiviteter som avser utbildningen om inte det finns godkända skäl att avstå. 

Huvudansvaret för att upprätthålla skolplikten ligger hos vårdnadshavarna då de är skyldiga att hjälpa 

barnen att slutföra sin utbildning, om de inte gör det så riskerar de konsekvenser som exempelvis 

böter. Backlund & Gren Landell beskriver att även rektorn har ett ansvar gentemot eleverna när det 

gäller frånvaron, nämligen att kontakta vårdnadshavarna samma dag som frånvaron sker. Backlund 

och Gren Landell menar att kommunen även har en ansvarsdel i frånvaroproblematiken som innefattar 

att kartlägga hur skolplikten följs, och anordna informerande aktiviteter för de ungdomar som inte kan 

gå i gymnasiet för att hitta en sysselsättning till dem. Backlund & Gren Landell (2017) beskriver även 

aktivitetsansvaret som beskrivs i 29 kap skollagen som kommunen ansvarar för. Det innebär att 

ungdomar under 20 år som har avslutat grundskoleutbildningen under skolplikten, men som inte går i 

gymnasiet, eller inte slutfört gymnasiet får information om individuella åtgärder och olika 

sysselsättningar. Det ansvar som kommunen har för att skolplikten följs gör det extra relevant att 

undersöka hur de ser på problematiken hemmasittare eftersom elever med långvarig frånvaro inte 

följer skolplikten. 

 

4. Bakgrund 

I det här avsnittet beskrivs mer djupgående vilket ansvar som myndigheterna har över skolans 

frånvaroarbete. Orsakerna till myndigheternas inblandning i skolans arbete och på vilket sätt detta 

påverkar skolans och sociala aktörers arbete kommer att lyftas nedan. 
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4.1 Myndigheternas ansvar 

Skollagen (2010:800) beskriver att kommunen och huvudmännen har ansvaret att ge eleverna de 

resurser de behöver för att genomföra den utbildning som de har rätt till. Enligt 5kap i 

socialtjänstlagen (2001:453) ska socialnämnden samverka med andra samhällsaktörer och 

organisationer i frågor som berör barn och unga i riskgruppen att fara illa. Dessa lagar beskriver alltså 

att kommunala myndigheter är lagbundna att hjälpa barn att både gå i skolan, och ser till att en 

samverkan bedrivs när barn riskerar att fara illa på olika sätt. Enligt Statens offentliga utredning 

Saknad! Uppmärksamma elevers frånvaro och agera (SOU 2016:94) arbetar Skolverket, Sveriges 

kommuner och landsting, samt Skolinspektionen med att utreda bland annat frånvaroproblematiken 

och skapa en översikt som kan ge svenska skolor en bild över hur utbredd problematiken är, samt hur 

de ska arbeta för att främja närvaro. I (SOU 2016:94) framgår det att Skolverket arbetar för att ta fram 

riktlinjer till hur skolor ska ta sig an frånvaroproblematiken, samt hur de ska förebygga frånvaron. I 

(SOU 2016:94) beskrivs även Skolinspektionens arbete med problematiken. Det framgår att 

Skolinspektionen ansvarar för att genomföra nationella kartläggningar över skolornas 

frånvaroproblematik för att skapa en överblick över hur mycket frånvaro som finns i Sverige. I 

Skolinspektionens kartläggningar framgår det även hur skolornas arbete med frånvaro ser ut. De tar 

exempelvis fram hur organisationen involveras när en elev är frånvarande, eller hur skolan arbetar för 

att stötta en frånvarande elev. Det beskrivs i (SOU 2016:94) att Sveriges kommuner och landsting 

arbetar för att skapa en överblick över den kommunala nivån och de olika kommunala organens roll i 

exempelvis arbetet med att förebygga frånvaro. SKL:s uppgifter i arbetet med frånvaro handlar om att 

ge råd och riktlinjer för hur en samverkan skulle kunna se ut inom de olika kommunerna. Det framgår 

alltså i (SOU 2016:94) att dessa olika myndigheter arbetar på olika sätt för att hjälpa skolor att arbeta 

med barn och unga som lider av en frånvaroproblematik. De har en central roll att ge Sveriges skolor 

en riktning att arbeta i för att förebygga frånvaron. Det är myndigheternas ansvar att se till att skolan 

och andra sociala aktörer arbetar på ett hållbart sätt, samt samverkar för att hjälpa samhällets unga som 

riskerar att fara illa. Myndigheterna granskar skolans arbete för att hitta brister som de kan förbättra, 

eller för att ge råd och information, samt för att se till att organisationen arbetar på ett enhetligt sätt för 

en hållbar framtid.  

 

5. Tidigare forskning 

I det här avsnittet lyfts vad som framgår i både det svenska forskningsläget, samt det internationella 

forskningsläget angående definitioner av problematiken hemmasittare och frånvaro, arbetet med 

problematiken, samt konsekvenser och relevansen för det sociala arbetet. 
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5.1 Definitioner av hemmasittare 

CSN (2021) identifierar ogiltig frånvaro i form av att avstå från att närvara på lektioner, samt komma 

sent till lektioner eller lämna lektioner för tidigt. CSN uppger att skolan är skyldig att rapportera 

ogiltig frånvaro till CSN vid fyra timmars ogiltig frånvaro i skolan per månad. Det som händer när 

CSN får rapporten är att eleven inte anses studera på heltid längre och förlorar därmed rätten till 

bidrag. Statens offentliga utredning Saknad! Uppmärksamma elevers frånvaro och agera (SOU 

2016:94) beskriver att det på grund av problematikens bredd kan uppstå komplikationer vid 

inrapporteringen av frånvaro till CSN i skolorna, vilket gör det viktigt att myndigheter som 

Skolverket, Skolinspektionen och SKR bidrar med riktlinjer för hur problematiken ska definieras. I 

(SOU 2016:94) framgår det att Skolverkets och Skolinspektionens definitioner av hemmasittare och 

ogiltig frånvaro inte helt stämde överres med varandra, detta skapade oklarheter i vad skolorna skulle 

tolka som problematisk frånvaro. Som tidigare nämnt förklarar Grandison, De-Hayes, & Thambirajah 

(2007) att frånvaro är en bred och komplex problematik där det finns flertal underliggande faktorer 

som orsakar att eleven väljer att inte gå till skolan, vilket SBU (2017) även bekräftar. Backlund & 

Gren Landell (2017) menar att det ofta finns en faktor som har en utlösande roll och fungerar som ett 

startskott till att frånvaron uppstår från första början, men att det även kan finas fler faktorer som 

samspelar för att frånvaron ska upprätthållas och därmed bli långvarig. Garfi (2018) använder ordet 

skolvägran för att beskriva långvarig frånvaro. Garfi (2018) menar att skolvägran och långvarig 

frånvaro uppstår när det finns en påfrestande stress, som kan innebära en ångest eller stressbaserad 

rädsla, sammankopplat med skolaktivitet som gör att eleven avstår från att delta. Backlund & Gren 

Landell (2017) understryker även detta med att lyfta fram fyra olika faktorer som orsakar långvarig 

frånvaro. Dessa skulle kunna vara individen själv, vänner, skolan eller familjen. De lyfter även fram 

två olika kategorier av frånvaro där den första kategorin innebär att eleven flyr från stressande eller 

obekväma situationer som mobbing eller examinationer av olika slag. Den andra kategorin innebär att 

eleven drar sig ifrån skolan då det finns andra saker som lockar, exempelvis vänner eller 

fritidsintressen. För att arbeta med frånvaro menar Backlund & Gren Landell (2017) att det är viktigt 

att kartlägga de faktorer som både utlöser och upprätthåller frånvaron för att upptäcka vilka 

riskfaktorer inom de fyra olika faktorerna som kan leda till frånvaro. Dessa områden behöver 

skolpersonalen enligt Backlund och Gren Landell kartlägga hos eleven och utgå ifrån i det 

förebyggande arbetet. Som det framgår i (SOU 2016:94) gör problematikens individuella utformning 

och bredd att det blir svårt för olika myndigheter att samsas om en enhetlig definition av 

problematiken och när skolorna ska agera mot frånvaron. SBU (2017) förklarar att några 

nyckelfaktorer som ligger bakom problematiken är psykisk ohälsa i form av exempelvis ångest. SBU 

beskriver att hemmasittare riskerar att bli socialt utstötta om de inte får den hjälpen som de behöver i 

tid, de beskriver även att hemmasittare riskerar arbetslöshet om inte skolorna agerar och ger dem en 

chans att komma tillbaka till skolan.  



7 

 

5.2 Arbetet med hemmasittare 

SBU (2017) belyser att frånvaroproblematikens komplexitet bidrar till att insatserna för de 

ungdomarna som är hemmasittare får en stor varians. SBU nämner att kognitiv beteendeterapi är en 

vanlig insats, samt att det även är möjligt för skolorna att samverka med andra aktörer som exempelvis 

socialtjänsten, samt med eleven för att hitta en mer individuellt anpassad insats. Backlund & Gren 

Landell (2017) belyser att individuell anpassning är viktigt i ett närvarofrämjande arbetet eftersom 

problematiken är komplex och utformar sig olika från person till person. Statens offentliga utredning 

Saknad! Uppmärksamma elevers frånvaro och agera (SOU 2016:94) framhäver att ett gott samarbete 

och kommunikation mellan myndigheter och aktörer får en central betydelse i hur arbetet för att 

motverka frånvaro utformar sig. I (SOU 2016:94) framgår det att skolorna utgår ifrån de riktlinjer som 

exempelvis Skolverket anger i det förebyggandearbetet mot hemmasittare och därför är det extra 

viktigt att myndigheterna kommunicerar tydligt och samverkar med skolorna för att arbetet ska bli så 

hållbart som möjligt. Backlund & Gren Landell (2017) belyser vikten av att hantera frånvaron i ett 

tidigt skede. Det kan bland annat göras genom att informera eleverna om vikten av att vara 

närvarande, samt informera om hur närvaron registreras. Garfi (2018) belyser att elevernas känsla av 

trivsel, samt känna sig välkommen i skolan har stor betydelse. Backlund & Gren Landell (2017) 

förklarar att frånvaro hanteras bäst genom att arbeta med personlig kontakt med eleverna, samt att 

utreda varför frånvaro uppstår istället för att tillämpa ett arbetssätt som grundar sig i makt och 

kontroll. Backlund & Gren Landell betonar även vikten av att eleven själv, dess föräldrar och skolans 

personal deltar i frånvaroutredningen, för att hitta en god relation mellan hemmet och skolan. Garfi 

(2018) understryker att ett bra samarbete med familjen och skolan skapar en tryggare miljö för eleven, 

samt ett bredare skyddsnät. Kearney (2016) beskriver att problematikens komplexitet kräver ett större 

skyddsnät och bredare samarbete med andra aktörer. Enligt Ifous (2019) arbetar svenska skolor för att 

främja närvaro i skolan genom att skapa goda relationer med eleverna, samt genom både social och 

pedagogiskt engagemang. Ifous belyser även vikten av samarbetet mellan olika myndigheter och 

aktörer som exempelvis socialtjänst för att skapa ett framgångsrikt närvarofrämjande arbete, samt för 

att ge unga som lider av psykisk ohälsa ett starkare stöd. Raqota (2019) menar att amerikanska skolor 

lägger mycket vikt i vad eleverna ska sysselsätta sig med när de väl har valt att hoppat av sin 

utbildning. American Psychological Association (2012) belyser familjens ansvar för att möjliggöra att 

eleverna går i skolan. Enligt (SOU 2016:94) behöver skolan och organisationen ta en stor del av 

ansvaret för att hjälpa elever att närvara i skolan genom att utreda frånvaro i ett tidigt stadie, samt 

systematiskt registrera frånvaron för att kunna arbeta med det senare. Som Ifous (2019) beskriver så 

tar den svenska staten och de svenska kommunerna ansvar för att stötta utsatta familjer vilket, som 

Raqota (2019) beskriver att de inte gör i samma utsträckning i USA där ekonomin har en betydande 

roll. Ifous (2019) uttrycker vikten av att framhäva elevernas röst i det närvarofrämjande arbetet samt 

att det bör tas i akt i ett samarbete mellan skolan, socialtjänsten och BUP. 



8 

 

5.3 Konsekvenserna av hemmasittandet och relevansen för socialt arbete 

Statens offentliga utredning Saknad! Uppmärksamma elevers frånvaro och agera (SOU 2016:94) 

lyfter fram att långvarig frånvaro ofta sammanlänkas med svårigheter att etablera sig på 

arbetsmarknaden och sociala problem för individen. Backlund och Gren Landell (2017) lyfter även 

fram konsekvenserna av långvarig frånvaro. De menar att den långvariga frånvaron leder till att 

eleverna riskerar att inte uppnå kunskapskraven och därmed inte klara av utbildningen, samt att det 

leder i sin tur till ökad risk för psykisk ohälsa och problematiska beteenden som exempelvis missbruk. 

Garfi (2018) beskriver att den långvariga frånvaron orsakar en social isolering från de andra 

klasskamraterna, vilket även kan leda till utanförskap i skolmiljön då eleven går miste om det sociala 

umgänget när hen är frånvarande. Garfi (2018) lyfter farm att frånvaro kan orsak olika typer av 

ångestproblematik och rädslor för skolmiljön, samt sömnproblem och psykisk ohälsa. I en artikel från 

American Psychological Association, förkortat som APA, (2012) framgår det att ekonomisk bakgrund 

och hemmasittare har en stark koppling till varandra. Kearney (2016) använder ordet chronic 

absenteeism, som betyder kronisk frånvaro på svenska, för att beskriva hemmasittarproblematiken. 

Kearney lyfter fram konsekvenserna som kan uppstå när en elev är frånvarande under en lång period 

och menar att det bland annat kopplas till ekonomiska riskfaktorer. Kearney (2016) menar att 

frånvaroproblematiken har en påverkan på samhällets ekonomiska och sociala faktorer. Bland annat 

påverkas samhället ju mer människor utan sysselsättning som finns eftersom dessa personer inte har 

någon inkomst. Även i (SOU 2016:94) framgår det att frånvaroproblematiken innebär ekonomiska 

konsekvenser för samhället genom de insatser och samarbeten som uppstår i samband med det 

förebyggande arbetet mot frånvaro. I (SOU 2016:94) framgår det även att trots de ekonomiska 

konsekvenserna av insatserna vid problematiken hemmasittare så är ett samarbete mellan skolan och 

framför allt sociala myndigheter nödvändigt för att skapa ett brett skyddsnät och fler möjligheter för 

den hemmasittande eleven. Garfi (2018) understryker att tiden i skolan bidrar till elevens utveckling 

av social kompetens och akademiska kunskaper. Garfi beskriver att de kunskaper som eleven missade 

under frånvarotiden i skolan påverkar dennes möjlighet att vidareutbilda sig och etablera sig på 

arbetsmarknaden. Kearney (2016) belyser att frånvaroproblematiken även påverkar individen senare i 

vuxenlivet där några av riskfaktorerna är psykisk ohälsa, och problem med att integreras i samhället. 

De långvariga konsekvenser som Kearney (2016) lyfter fram är användning av droger och brist på 

motivation i vardagen. Kearney menar att frånvaroproblematiken skapar en ond spiral som börjar med 

psykisk ohälsa och avbruten utbildning för att sedan fortsätta i ohälsosamma vanor i en vardag utan 

sysselsättning som påverkar individen och dess sociala relationer på negativa sätt. Ayoub, Udo & 

Randell (2021) belyser att om frånvaro inte upptäcks tidigt riskerar problematiken att orsaka 

konsekvenser som socialt utanförskap då de ej deltar i den sociala gemenskapen, samt gå miste om 

sociala färdigheterna i interaktion med andra människor som skolan bidrar med i en stor utsträckning.   
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7. Teoretisk utgångspunkt 

I det här avsnittet presenteras den teori som används för att stödja empirin, samt vad teorin innebär och 

vad av teorin som är relevant för just denna studie.  

7.1 Bronfenbrenners ekologiska systemteori 

Bronfenbrenners ekologiska systemteori är utgångspunkten för att besvara frågeställningarna i 

uppsatsen. Bronfenbrenner (1981) beskriver att individen står i centrum av olika nivåer av system. 

Den första nivån handlar om micronivån där relationen mellan individen och närmiljöer som hemmet 

eller skolan. Nästa nivå är mesonivån och handlar om hur den naturliga miljön runtomkring individen 

och dess närmiljöer samspelar med utvecklingen och hur individen exempelvis har lärt sig förmågor 

eller fått dem medfödda. Den tredje nivån är exonivån handlar om familjebakgrundens och 

familjesituationens påverkan på en individs utveckling. Den fjärde och sista nivån kallas för 

macronivån och handlar om hur samhällets strukturer och organisation påverkar de andra nivåerna och 

därmed även individen. Det är macronivån som framför allt är i fokus i denna uppsats. Som SOU 

(2016:94) framhäver så har myndigheterna en central roll att ge riktlinjer till aktörer som sedan utför 

arbetet som påverkar individen. Detta visar även relevansen för Bronfenbrenners teori i kontext till en 

textanalys om hur myndigheter påverkar arbetet med frånvaro och hemmasittare. Bronfenbrenner 

(1981) beskriver att omgivningen har en viktig roll i individens utveckling eftersom individen hela 

tiden påverkas av de människor och miljöer som finns i de olika systemen runt om individen. 

Bronfenbrenner (1981) menar även att individen och samhället endast kan utvecklas i ett socialt utbyte 

mellan varandra, det krävs samarbete på olika nivåer för att bidra till utveckling. Bronfenbrenner 

menar att samarbete mellan individer spelar lika stor roll som samarbete mellan aktörer för att bidra 

till att samhället utvecklas och förbättras. Denna studie vilar sig på den ekologiska systemteorin då 

myndigheterna, som tidigare beskrivits, har makten att påverka skolan som sedan kan påverka och 

stötta sina elever som är hemmasittare. Bronfenbrenner (1981) beskriver att i ett macrosystem igår fler 

aktörer, inte endast individen. Även om individen har en central roll och centrala behov i macronivån 

så är det aktörerna och myndigheterna som samspelar för att skapa lösningar och stötta individen. På 

samma sätt tänker jag att myndigheterna som jag undersöker arbetar delvis med att ta fram riktlinjer 

som i slutändan är till för att hjälpa skolor att stötta deras elever, vilket även stämmer överres med det 

jag tidigare beskrev om Bronfenbrenners macronivå i den ekologiska systemteorin. Bronfenbrenner 

uttrycker även att individen står i centrum bland de olika systemen och sammanlänkar dem genom att 

passivt eller aktivt delta i de olika nivåerna. Bronfenbrenner (1981) menar att macrosystemet byggs 

upp på de delar av en individs liv som individen aktivt eller passivt deltar i. Bronfenbrenner anger 

möten på skolan med andra aktörer där individen själv deltar, men även möten där aktörerna pratar om 

individen. Bronfenbrenner menar att aktörer och myndigheter behöver samarbeta närmare varandra för 

att öka kunskapen om sociala problem, samt hitta ett hållbart arbete för att motverka de sociala 
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problemen. Denna studie visar att myndigheter anser att skolorna bör arbeta för att motverka 

problematiken hemmasittare och frånvaro och därför är Bronfenbrenners teori relevant eftersom den 

framhäver vikten av hur myndigheter påverkar aktörerna som sedan påverkar individen, samt 

samspelet mellan dessa nivåer. 

 

8. Metod och material 

Nedan presenteras hur undersökningen av den tidigare forskningen gick till, samt vilken metod och 

teoretisk ansats som har använts för att samla empirin. I det här avsnittet framhävs även de 

forskningsetiska överväganden som genomförts, samt hur bearbetningen av urval och empiri 

genomfördes. 

8.1 Vetenskapsteoretisk ansats 

I genomförandet av textanalysen tog jag hjälp av en hermeneutisk tolkningstradition med holistisk 

ansats som Sohlberg & Sohlberg (2019) beskriver. Sohlberg och Sohlberg menar att det hermeneutiska 

perspektivet utgår ifrån sambandet mellan helheten och de specifika delarna. I det här fallet blev 

helheten myndigheternas synsätt och delen blev problematiken hemmasittare. Sohlberg och Sohlberg 

beskriver att delarna samlas ihop för att skapa en helhet, exempelvis som skolans arbete med långvarig 

frånvaro och hemmasittare bidrar till hur myndigheterna yttrar sig om problematiken för att sedan göra 

sin påverkan på skolan och socialtjänstens arbete. Sohlberg och Sohlberg (2019) menar att en holistisk 

ansats förekommer regelbundet bland forskning i form av textanalys. De tillägger att den holistiska 

ansatsen även går hand i hand med ämnen som handlar om samhället och människan då dessa går att 

undersöka ur ett helhetsperspektiv, vilket även innebär att den går i linje med ett systemperspektiv. 

Anledningen till att jag valde att fokusera på en mer holistisk ansats är att huvudprincipen med 

ansatsen är som Sohlberg och Sohlberg beskriver att undersöka delen i förhållande till helheten. De 

anger exemplet att undersöka användningen av ett begrepp i kontext till helhet. Jag att undersökte hur 

myndigheter yttrar sig om problematiken hemmasittare i kontexten att de anger riktlinjer och ramverk 

som påverkar skolornas och andra samhällsaktörers arbete med hemmasittare och långvarig frånvaro. 

Detta är även en anledning till varför jag valde att tillämpa den tolkningstraditionen i min studie, för 

att frånvaroproblematiken grundar sig i elevernas fysiska och psykiska hälsa, som jag nämnt i tidigare 

avsnitt. Den hermeneutiska tolkningen med holistisk ansats har samverkat med mitt val av metoden 

textanalys. Jag fokuserade på hur myndigheterna yttrar sig om hemmasittare, samtidigt som jag 

fortfarande vill nå de underliggande strukturerna i hur myndigheternas yttranden beskriver skolornas 

arbete med hemmasittare och hur myndigheter ser att problematiken skapar möjligheter till samverkan 

mellan skolan och sociala aktörer. Problematiken är bred och komplex och därför tänkte jag att det 

även krävdes att jag tillämpade en bred tolkningstradition i min empiriinsamling eftersom den även 
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stämmer bra överens med både metodvalet och mitt teorival då de utgår ifrån liknande 

tolkningsgrunder. Nackdelen med denna tolkningstradition är som Sohlberg och Sohlberg (2019) 

menar att den riskerar att smalna av i tolkningsutrymmet. Exempelvis finns det begräsningar för vad 

som kan anses vara en helhet och en del inom det perspektivet. Sohlberg och Sohlberg nämner dock 

att en godkänd helhet är just samhället och en godkänd del är människans hälsa. Därför valde jag, trots 

begräsningen, att använda mig av detta perspektiv, eftersom det överensstämmer med textanalysens 

riktning och möjliga tolkningsutrymmen över de begreppen som myndigheterna har valt att använda i 

samband med problematiken hemmasittare.  

 

8.2 litteratursökningar 

När jag samlade in bakgrundsinformationen och vetenskapliga artiklar för att utöka min kunskap inom 

området använde jag mig av olika databaser som Proquest och Uppsala universitetsbibliotek, samt 

rapporter från Skolverket och CSN. Databaserna innehåller ett brett urval av vetenskaplig litteratur 

som hjälpte mig att öka kunskapen inom området inför insamlingen av min empiri. Den vetenskapliga 

litteraturen bidrar med kunskap om vad som tidigare har framgått i forskningen inom området, samt 

hur problematiken hemmasittare definieras och hanteras. Jag använde mig av både svenska och 

internationella forskningsartiklar för att bygga en förförståelse och översikt över problematiken, samt 

varför problematiken uppstår. När jag genomförde sökningar i databaserna använde jag mig av 

sökfrasen hemmasittare OR skolfrånvaro OR ”school refusal” OR truancy OR ”school absenteeism” 

OR ”school attendance”, kombinerat med sökfrasen AND, samt därefter orden ”socialt arbete” OR 

”social work” OR kurator OR counsellor. Just denna sökning gav 251 träffar och flest relevanta 

resultat. Dessa ord valdes just för att de ligger närmast definitionen hemmasittare. Anledningen till 

detta var att få mycket information om området, vilket är varför synonymer eller snarlika ord användes 

i sökningarna för att bredda resultatträffarna. Mina första sökningar innehöll ord som highschool 

dropouts och frånvaro i skolan. Dessa ord gav mig missledande resultat som handlade om mer 

översiktliga ämnen än just frånvaroproblematik. Jag valde ut artiklar till min tidigare forskning som är 

relevant för området frånvaro och hemmasittare och även kopplade till det sociala arbetets område för 

att bygga en så tydlig grund som möjligt inför resultatdelen. 

Creswell & Poth (2017) belyser vikten av att spendera mycket tid inom 

forskningsområdet, vilket i mitt fall blir hemmasittarproblematiken. På grund av skiftning i fokuset 

och tidsbrist fanns ingen möjlighet att spendera tid på gymnasieskolor för att få en ökad förståelse 

kring problematiken och därför blir området om tidigare forskning ännu viktigare. För 

sammanställning av resultat och genomförande av analys behövdes en fördjupad förståelse för 

området, samt hur olika personer har definierat hemmasittare och arbetet med dem. Ett exempel på det 

är delen där tidigare forskning beskriver hur långvarig frånvaro uppstår. Forskningsartiklarna är 
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relevanta eftersom de ofta diskuterar relevanta och aktuella problem och de problematiserar vilken roll 

de sociala myndigheterna får i arbetet med frånvaro och hemmasittare. Med forskningsartiklar skapar 

jag en aktuell förförståelse om problematiken inför genomförandet av studien. Olika böcker inom 

området bidrog till en djupare, teoretisk kunskap kring problematiken och en bredare översikt över det 

svenska forskningsläget inom området frånvaro och hemmasittare.  

 

8.3 metodval och urval 

För att undersöka fenomenet hemmasittare genomförde jag en kvalitativ textanalys där huvudfokuset 

var att undersöka hur myndigheter yttrar sig om problematiken hemmasittare. I textanalysen 

undersökte jag myndighetsdokument, som exempelvis skrivelser från Skolverket, Skolinspektionen 

och de rapporter som SKR har tagit fram om hemmasittare. Jag undersökte hur myndigheterna anser 

att skolor i Sverige bör arbeta förebyggande med hemmasittare, samt vilket samarbete de ser kan bli 

aktuellt med socialtjänsten eller andra sociala aktörer. Jag jämförde även hur de olika myndigheterna 

yttrar sig på olika sätt genom att dela upp empirin tydligt mellan de olika myndigheterna och de teman 

jag valt att utgå ifrån, alltså hur de definierar problematiken, hur de anser att problematiken ska 

hanteras, samt vilket samarbete med de sociala aktörerna som är relevant. Creswell & Poth (2017) 

förklarar att i kvalitativa studier samlas empirin oftast in genom att observera problematiken i sin 

naturliga miljö genom att exempelvis läsa dokument eller genomföra intervjuer. De menar att tanken 

bakom det är att få en möjlighet att analysera beteenden och de underliggande strukturerna som 

befinner sig bakom en problematik. I myndighetsdokumenten kan jag läsa om vad de anser är viktigt i 

arbetet med hemmasittare, samt vad de prioriterar att lyfta fram i deras skrivelser. Min tanke var att få 

en mer djupgående bild av hur en myndighet i en maktposition som exempelvis Skolverket och 

Skolinspektionen ser på skolans arbete med hemmasittare. Jag analyserade därefter min empiri och 

jämförde med en teoretisk utgångspunkt för att hitta hur dessa yttranden påverkar aktörerna som i sin 

tur påverkar den hemmasittande individen. Creswell och Poth (2017) menar att det är fördelaktigt att 

analysera problematiken i sin naturliga miljö, vilket i det fallet blir i de dokumenten som är framtagna 

av de myndigheter som arbetar med problematiken. Jag stävade efter att få en djupare förståelse för 

hur myndigheternas skrivelser uttrycker sig om arbetet med hemmasittare, samt i vilken utsträckning 

dessa påverkar praktiken, vilket även gjorde att textanalys var den mest adekvata metoden för min 

studie.  

 

8.4 Avgränsningar och metodologiska överväganden 

Min första tanke var att genomföra en kvalitativ intervjustudie. Jag skickade informationsbrev till ett 

urval personer, men lyckades inte få tillräckligt många svar för att fortsätta intervjustudien. Det blev 
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till slut tidsbrist och jag valde att hitta en alternativ väg där jag fortfarande kunde arbeta kvalitativt, 

med rimliga tidsramar. Jag valde textanalysen för att det var det närmsta jag kunde komma arbetet 

med problematiken hemmasittare med den tidsramen jag hade kvar för att genomföra studien. En 

kvalitativ intervjustudie hade varit mer gynnsam eftersom jag då hade intervjuat skolkuratorer som 

arbetar med hemmasittare på olika sätt. Dock kan jag fortfarande genomföra en undersökning i 

området arbetet med hemmasittare, trots skiftat fokus. Skolverket, Skolinspektionen och SKL har 

utredningar som handlar om långvarigt frånvarande elever och skolsocialt arbete. Dessa myndigheter 

publicerar dokument som skapar riktlinjer för hur skolorna ska arbeta med problematiken och jag 

valde ut de dokumenten som jag ansåg framhävde de tydligaste riktlinjerna om just problematiken 

frånvaro och hemmasittare för att skapa ett tydligare resultat. 

Fenomenet hemmasittare är en problematik med en bred varians av underliggande 

faktorer. Det medför komplikationer med att hitta empiri som har tydlig information med djupgående 

innehåll. En kvantitativ enkätstudie skulle visa vad skolor gör för att jobba med hemmasittare, samt i 

vilken utsträckning vissa metoder används, men skulle inte i samma grad ge svar på hur 

myndigheterna ser att skolor behöver hantera problematiken hemmasittare. Creswell & Poth belyser 

att det är viktigt att få in många olika perspektiv i en kvalitativ undersökning. Även om det 

individuella perspektivet saknas i en textanalys kan fortfarande generellt perspektiv ges. Det visar, 

genom myndigheternas nationella kartläggningar och rapporter, hur de anser att arbetet med 

hemmasittare bör se ut i hela landet, samt hur de ser att arbetet kan påverka exempelvis ett samarbete 

med socialtjänsten eller andra sociala aktörer. Bryman (2018) förklarar att inom kvalitativ forskning 

blir extern reliabilitet svårt att avgöra eftersom den ofta genomförs i olika sociala sammanhang som är 

under konstant förändring. I min studie undersöker jag myndighetstexter som redan är färdigställda 

och publicerade, vilket innebär att det finns ett visst värde av replikerbarhet i min studie. Det som 

dock gör att replikerbarhetens världen minskar med textanalys är att myndigheterna kan publicera fler 

texter som kan användas i andra textanalyser, samt att myndigheternas samtliga dokument inte använts 

på grund av uppsatsens avgränsning i syfte att framhäva ett tydligare resultat. Bryman (2018) belyser 

även den interna validitetens roll i en kvalitativ studie. Jag menar att mina observationer och den 

insamlade empirin stämmer överens med den teori undersökningen utgår ifrån. I min studie 

undersöker jag hur myndigheter yttrar sig om hemmasittare och frånvaro, samt hur de beskriver att 

arbetet ska gå till, men även samverkan med sociala aktörer.  

 

8.5 Etiska överväganden 

Genom en textanalys undviker jag de forskningsetiska komplikationerna som skulle uppstå vid en 

intervjustudie. Creswell & Poth (2017) lyfter fram vikten av att beakta de etiska övervägandena under 

en kvalitativ studie. De understryker att etiska överväganden inte bara handlar om godkännande till att 
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delta i en studie, det handlar även om att överväga om deltagarna på något sätt kan fara illa av 

deltagandet i en studie. Lag om etikprövning vid forskning som avser människor (2003:460) beskriver 

att det krävs samtycke vid deltagande i en studie. En textanalys innebär att jag inte pratar med 

personer för att samla empiri. I denna uppsats hämtas empirin från offentliga dokument som redan är 

publicerade på hemsidor så att allmänheten kan ta del av informationen. Det innebär att samtycke kan 

anses redan finnas till deltagandet i studien eftersom dokumenten redan är publicerade på offentliga 

sidor. Forsman (1997) förklarar att forskningsetik oftast handlar om att ge deltagarna i studien 

anonymitet och möjlighet att avbryta deltagandet när de vill, vilket även återges i lag (2003:460). I 

undersökningen deltar inga individer, vilket är varför forskningsetiska överväganden rörande personer 

och anonymitet inte behövde göras. De etiska överväganden som krävdes i studien rörde snarare 

urvalet av information till studien. Eftersom myndighetsdokumenten har en central betydelse för hur 

arbetet med hemmasittare påverkas som framgår i Statens offentliga utredning Saknad! 

Uppmärksamma elevers frånvaro och agera (SOU 2016:94) så kan en risk vara att studien riskerar att 

bidra till en generalisering av problematiken. Som tidigare nämnts är hemmasittare en bred, 

individuell och komplex problematik, men studien förhåller sig till olika allmänna tolkningar av 

problematiken. Studien har inte utrymme att förhålla sig till det individuella perspektivet i någon stor 

utsträckning eftersom huvudsyftet handlar om hur myndigheter yttrar sig om problematiken. I syfte att 

undvika stigmatisering eller generalisering av problematiken tydliggjordes att undersökningen skildrar 

myndigheternas tolkning. För att nyansera nämns, precis som avsnittet tidigare forskning, att det finns 

flera tolkningar om vad som ses som problematisk frånvaro, samt att problematiken kan framstå på 

andra sätt än hur just myndigheterna yttrar sig om den. Andra etiska överväganden jag gjorde i min 

studie var att anonymisera de skolor och personer som angavs som exempel i de olika dokumenten 

som jag hämtade empiri från. Forsman (1997) förklarar vikten av att vara opartisk och transparent i 

forskning. Forsman använder sig av ordet vetenskaplig oredlighet som innebär att forskaren på olika 

sätt inte har genomfört studien på ett korrekt sätt. Forsman menar att det kan exempelvis vara genom 

att inte kopiera andra människors texter, eller inte vara tillräckligt noggrann med källkritik och vem 

som har sagt vad i en källa. Det är den typen av forskningsetiska överväganden som påverkat min 

studie mest. Jag var noggrann med att vara källkritisk såväl i urvalet av källor till tidigare forskning 

som till empirin. Denna noggrannhet återspeglas i korrekta referenser för att visa att resultatet bygger 

på pålitlig och sann information. Fördelen med att utgå ifrån myndighetsdokument är att dessa 

myndigheter ger ut kontrollerad information baserad på forskningskorrekta undersökningar.  

 

8.6 Förförståelse 

Den här studien var från början tänkt att vara en intervjustudie som handlar om skolkuratorers arbete 

med hemmasittare på gymnasienivå. Jag kom så lågt att jag skickade ut informationsbrev och 
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förfrågan om att delta i studien till ett antal personer. Dock fick jag tyvärr inget svar på dessa utskick 

och blev då tvungen att byta fokus och på grund av den knappa tiden gjordes till en textanalys. Jag 

gjorde det valet för att jag ville använda så mycket av det jag tidigare samlat in i tidigare forskning och 

skrivit i inledningen som möjligt. Dock insåg jag med det skiftade fokuset att jag blev tvungen att 

undersöka andra aspekter av problematiken hemmasittare än vad jag tänkte från början. Från början 

fanns tanken att undersöka problemet utifrån organisatorisk snarare än individnivå, då jag ville utöka 

kunskapen om hur professionella arbetar med problematiken. Att fokusera på myndigheternas syn på 

arbetet med hemmasittare och hur de yttrar sig om det låter mig fortfarande undersöka samma ämne, 

fast ur ett annat perspektiv, vilket är varför textanalys valdes.  

 

8.7 Empiriskt underlag 

Den undersökningsgruppen som jag undersökte var myndigheterna SKR, Skolverket och 

Skolinspektionen. Jag valde dessa myndigheter eftersom det är de som utger rapporter och information 

om ungdomars och barns frånvaroproblematik. Precis som (SOU 2016:94) beskriver så är det 

myndigheterna som skapar en agenda med ramverk och riktlinjer som påverkar skolornas och aktörer 

som Socialtjänstens arbete med hemmasittare. Cresswell och Poth (2017) förklarar att en kvalitativ 

studie gynnas mest av att utföras i den naturliga miljön. Textanalys av myndighetstexter från SKR, 

Skolverket och Skolinspektionen möjliggör såväl undersökning av arbetet med frånvaro som 

kopplingen till socialt arbete. Socialstyrelsens texter valdes bort, då problematiken hemmasittare eller 

långvarig frånvaro är aktuell i just skolmiljön. Därmed kan anses att den mest relevanta information 

finns i publikationer från de myndigheter som arbetar med skolrelaterade frågor. För att koppla min 

studie till det sociala arbetets relevans valde jag att även undersöka publikationer från SKR eftersom 

de bidrar med ett samhällsperspektiv och ett organisatoriskt perspektiv som Skolinspektionen och 

Skolverket inte gör på samma sätt. Som framhävs i (SOU 2016:94) så sker det en debatt mellan olika 

myndigheter och aktörer om vem som egentligen ska ansvara för att hantera hemmasittare och 

långvarig frånvaro i skolan. Det framgår även att problematiken ofta anses vara en skolrelaterad 

problematik som de sociala myndigheterna inte ska hantera i första hand. Det uttrycks även i 

(SOU2016:94) att det bör ske en samverkan mellan de sociala myndigheterna och aktörerna, samt 

skolans myndigheter och aktörer för att motverka problematiken, detta genom att skolan exempelvis 

rapporterar till socialtjänsten när de märker att en situation utmynnar sig på en allvarlig nivå. Jag valde 

att fokusera på Skolverket, Skolinspektionen och SKR för att de är de som i nuläget hanterar och 

ansvarar i första hand för att ange definitioner och riktlinjer för att främja närvaro och förebygga 

frånvaro. Om studien hade genomförts utifrån en social myndighet hade det fortfarande funnits en risk 

att inte få tillräckligt med empiri eftersom det inte är dem som ansvarar för skolrelaterade problem i 

första hand. Det går fortfarande att läsa om och undersöka vad Skolverket, skolinspektioner och SKR 
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skriver om ett samarbete med socialtjänsten och andra sociala myndigheter. Detta skapar en starkare 

koppling i min studie till det sociala arbetet. Tanken är studien ska vara så nyanserad som möjligt 

utifrån omständigheterna och därför valde jag att hämta empiri från tre olika myndighetskällor.  

 

8.8 Tillvägagångssätt vid materialinsamling 

Creswell & Poth (2017) beskriver att kvalitativa studier ofta antar ett holistiskt förhållningssätt där 

mer utförliga och detaljerade svar eftersträvas. De menar att detta innefattar bredare och fler 

perspektiv och synsätt på en problematik, samt att hitta de olika faktorerna som bygger upp och ligger 

till grund för en problematik. En textanalys var därmed det bästa valet här, eftersom möjligheten att 

undersöka hur myndigheternas arbete färgar aktörernas arbete med problematiken hemmasittare, vilket 

en intervjustudie inte hade kunnat bidra med på samma sätt. Inom ramen för textanalys gavs även ett 

organisatoriskt perspektiv på hur skolorna och skolkuratorerna samarbetar med exempelvis 

socialtjänsten för att förebygga problematiken, vilket är relevant för besvarandet av frågeställningarna. 

För att hitta relevanta publikationer om skolans arbete med frånvaro användes myndigheternas 

databaser. Jag valde därefter ut de publikationerna som var mest relevant för syftet med studien och 

hämtade min empiri från dessa. Med andra ord låg fokuset på de dokument som handlade om frånvaro 

och skolans arbete med frånvaro och hemmasittare för att dessa reflekterar tydligast myndigheternas 

yttranden om problematiken. Empirin hämtades från Skolverkets nationella kartläggningar över 

frånvaro i svenska skolor, SKR:s guide för systematisk skolnärvaroarbete i kommuner, samt 

Skolinspektionens årsrapport över skolans utmaningar och kvalitetsgranskning över omfattande, 

ogiltig frånvaro. Dessa dokument innehåller information över hur mycket frånvaro som finns i landets 

olika skolor, vad myndigheterna anser vara problematisk frånvaro, vad myndigheterna anser att 

skolorna bör göra för att motverka frånvaro, samt vilka konsekvenser som myndigheterna ser att 

frånvaro och hemmasittare bidrar med. Orsaken till att dessa dokument valdes är att de riktar sig till 

rikets alla skolor och bidrar därmed med ett helhetsperspektiv över hur problematiken bör hanteras i 

hela landet. Dessa dokument anger även tydliga definitioner och riktlinjer över hur skolorna ska arbeta 

med frånvaro och hemmasittare, vilket därmed innebär att dessa dokument kan ge svar på 

frågeställningarna. 

Kategoriseringen av den insamlade empirin gjordes genom att dela upp informationen 

efter frågeställningarna och vilken myndighet den kom från för att skapa en tydlighet i analysen. När 

jag samlade in empiri prioriterades relevant och aktuell information som svarar på frågeställningarna. 

Det förekom även komplikationer där det var svårt att hitta nypublicerad, djupgående information om 

frånvaro från myndigheter, i det fallet söktes empiri som stämde överres med mina andra källor om 

hur det förebyggande arbetet med hemmasittare ser ut idag. En annan prioritering i empiriinsamlingen 

var att hitta empiri som berör kopplingen mellan individen, aktörerna och myndigheten. För att 
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undvika otydlighet prioriterades dessa artiklar framför dem med mer allmänt innehåll, så att resultatet 

bygger på artiklar som är relevanta för studien. Exempelvis handlar ett av dokumenten från Sveriges 

kommuner och landsting om att vända frånvaro till närvaro. Det dokumentet behandlar samma ämne 

som studien syftar till att undersöka och är därför relevant att hämta empiri från. Jag valde dessutom 

att prioritera dokument som handlar om samspelet mellan myndighet och aktör och individ för att 

lättare kunna koppla till den holistiska ansatsen. Dessa dokument syftar till att jämföra olika delar med 

helheten, precis de teoretiska utgångpunkterna, nämligen den holistiska ansatsen, och Bronfenbrenners 

teori, fokuserar på. Genom att hämta empiri utifrån denna ansats får resultatet en tydligare röd tråd, 

eftersom informationen är relevant och sammanhängande med uppsatsens tidigare delar.  

 

8.9 Bearbetning av data  

Materialet från olika offentliga myndighetsdokument jämfördes och sammanställdes i en slutsats för 

hur arbetet hemmasittare ser ut, och vilken relevans det har för det sociala arbetet. För att empirin 

skulle vara så nära frågeställningarna som möjligt valdes de texter som handlade mest om frånvaro 

eller innehöll tydlig information om detta noggrant ut. Empirin kategoriserades efter 

frågeställningarna. Därefter sammanfattades empirin i punktform för att underlätta en analys. Sohlberg 

och Sohlberg (2019) förklarar att när den holistiska ansatsen i den hermeneutiska tolkningsmetoden 

används så är huvudfokuset att hitta mindre delar som skapar en helhet. Empirin bearbetades genom 

att först se till helheten, sedan sammanfatta det i punktform och sedan granska de delar som bygger 

upp helheten i empirin. Sammanfattningarna granskades för att se gemensamma nämnare hos 

myndigheterna angående mina frågeställningar samt att se om något skilde dessa åt. Därefter delades 

empirin upp under varje frågeställning i fyra olika teman. Jag valde att utgå ifrån teman som kunde 

appliceras på alla myndigheterna eftersom det skulle hjälpa mig att hitta samband eller olikheter för att 

skapa tydliga mönster för analysdelen. För att bestämma vilket tema som var bäst lämpat granskades 

empirin från varje myndighet. De teman jag hittade varierade mellan de olika frågeställningarna. 

Dessa teman kunde vara några centrala områden som myndigheterna diskuterade, exempelvis hur en 

samverkan kan gå till, eller vilka olika delar av frånvaroproblematiken som beskrivs. För att underlätta 

granskningen färgkodades teman med hjälp av överstrykningspennor i fyra olika färger. Det gjorde det 

även lättare för mig att se vad som myndigheterna hade gemensamt i den empirin som jag samlade in. 

Jag hittade såväl likheter som skillnader i myndigheternas sätt att yttra sig när empirin var uppdelad i 

teman. Därefter bestämdes ordningen som bäst passade att presentera de olika teman i analysen, samt 

jämförde med Bronfenbrenners (1981) teori om ekologisk systemteori. Jag kunde se att de teman och 

yttranden jag hade hittat under varje frågeställning stämde överres med det som Bronfenrenner vill 

framföra med sin teori. Vilket, för att återkoppla till Sohlberg och Sohlbergs (2019) hermeneutiska 

tolkningstradition med holistisk ansats, skapade en tydlig helhet om vilket budskap myndigheterna 
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framför med sina texter. En textanalys gav mer underlag för nyanserad empiri än vid en intervjustudie 

där urvalet av skolor och skolpersonal skulle behövt vara smalare. Även i en textanalys gjordes ett 

urval bland de dokumenten och de myndigheterna som empirin hämtades från, men dessa dokument 

gav mig en bredare överblick över problematiken.  

 

8.10 Metoddiskussion 

Jag gjorde valet att huvudfokuset skulle vara på myndighetstexter som handlar om hur de anser att 

skolors arbete med frånvaroproblematik och hemmasittare bör se ut, samt vilka definitioner de anger 

för problematiken och vilka konsekvenser de ser att problematiken orsakar. Motiveringen för det valet 

var att hitta grunden till problematiken och de bakomliggande faktorerna. Med det menas att grunden 

och de bakomliggande faktorerna innebär att myndigheterna har valt att uttrycka sig med specifika 

formuleringar, riktlinjer och begrepp för att yttra sig om problematiken, dessa val påverkar sedan hur 

skolan och andra aktörer arbetar med problematiken. Det är själva arbetet med problematiken som blir 

helhetsperspektivet som den holistiska ansatsen framhäver som central om man ska undersöka delarna 

som bidrar till att skapa helheten. Grandison, De-Hayes & Thambirajah (2007) belyser vikten i att ha 

en förståelse för vad problematiken innebär och vad som ligger till grund för att den uppstår. De menar 

att ordet frånvaro endast är ett paraplybegrepp för att beskriva en bred och komplex underliggande 

problematik som har olika definitioner och angreppsätt och som leder fram till arbetet för att motverka 

att en elev på ett eller annat sätt väljer att inte gå till skolan. Utifrån det dras slutsatsen att det inte går 

att förebygga ett problem om man inte förstår sig på det, vilket även är budskapet som Grandison, 

et.al. (2007) framför med deras text. Jag ville undersöka vilket handlingsutrymme som myndigheten 

anser att skolor bör ha i arbetet med problematiken hemmasittare. Tanken var att undersöka vilket 

samarbetet som myndigheterna anser bör finnas mellan skolorna och de sociala aktörerna i det 

förebyggande arbetet med hemmasittare. Jag ville undersöka hur de olika myndighetstexterna 

beskriver hur skolor kan arbeta med att nå de eleverna som inte vill vara i skolan, men även hur de 

beskriver exempelvis socialtjänstens roll i att stödja de som är hemmasittare. På grundskolan gäller 

skolplikt och eleverna är mer eller mindre tvungna att gå i skolan, vilket är varför lärarna är mer 

bundna till att se till att eleverna är närvarande. Mitt metodval är relevant eftersom, som jag tidigare 

beskrivit, myndigheterna har en central roll att ange ramverk och riktlinjer för att forma hur skolan och 

andra sociala aktörers arbete med hemmasittare, det är därför jag har valt att genomföra en textanalys 

på de dokument som avser skolans arbete med frånvaro. Grandison, De-Hayes, & Thambirajah (2007) 

menar att en händelse där eleven går ifrån klassrummet en kortare stund kan vara ett tecken på ett 

mönster som till slut kan resultera i att eleven vägrar gå till skolan och därmed blir en hemmasittare. 

Med det i tanken ser jag även vikten i att undersöka hur Sveriges myndigheter yttrar sig om frånvaro 

och hemmasittare, samt hur mycket de vet om själva problematiken.  
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9. Resultat 

I det här kapitlet besvaras frågeställningarna med hjälp av den insamlade empirin som delats upp 

utefter vilken myndighet som angett informationen, samt till vilken frågeställning som den är relevant 

för. 

9.1 Hur beskrivs problematiken hemmasittare i myndighetstexterna? 

9.1.1. Skolverket 

Skolverket (2020) belyser att elevernas framgång i skolan är en av de starkaste skyddsfaktorerna, och 

om eleverna väljer att stanna hemma så mister de den skyddsfaktorn som de har lagstadgad rätt till. 

Skolverket (2020) understryker att frånvaroproblematiken ökar i samhället, särskilt efter pandemins 

distansundervisning. Skolverket (2010) beskriver att skolmiljön spelar en viktig roll gällande om 

eleverna trivs i skolan eller inte. Skolverket belyser även problemet är komplext och det finns flera 

bokomliggande faktorer som spelar roll till att en elev bli hemmasittare. Skolverket uppger att dessa 

faktorer innefattar hemmet, skolan, vänner eller fritiden. Skolverket (2014) förklarar att den ogiltiga 

frånvaron kan uppstå på grund av att eleverna exempelvis har en motivationsbrist eller på grund av en 

underliggande problematik med psykisk ohälsa som stress, depression eller ångest. Skolverket (2021) 

gjorde en undersökning under höstterminen år 2019 och 2020. Undersökningen var en enkätstudie som 

skickades till skolhuvudmän som ansvarar för skolor med obligatorisk skolform där skolplikten gäller. 

Undersökningens fokus handlade om att kartlägga utsträckningen av frånvaro i landets olika skolor. 

Resultatet visade att grund- och förskolan hade 4% av elever som var ogiltigt frånvarande enligt 

Skolverkets definition i minst 5% av höstterminen 2020. När statistiken för både giltig och ogiltig 

frånvaro slogs ihop visade det sig att en fjärdedel av eleverna var frånvarande på olika sätt, som 

exempelvis på grund av skolkning eller sjukdom, presenterar Skolverket. Skolverket (2021) förklarar 

att resultatet av höstterminen 2019 visade en liknande total frånvarosiffra som år 2020, trots att det var 

innan pandemin. Skolverket belyser även att huvudmännen som deltog i undersökningen lämnade 

kommentarer som tyder på att den reella frånvaron har underskattats.  Skolverket genomförde även en 

undersökning på gymnasieskolan där en tydlig indikation på ogiltig frånvaro är skolornas rapportering 

till CSN. Siffrorna från den undersökningen visar att 8% av gymnasieeleverna höstterminen 2019 och 

2020 fick indragen studiestöd. Detta menar Skolverket är dock en minskning från undersökningen som 

gjordes den tidigare höstterminen 2018 och 2019. Undersökningen visar även att manliga elever har 

högre frånvaro än kvinnliga elever, samt att frånvaron visar sig vara högst bland de eleverna som läser 

sitt sista år på gymnasiet. Skolverket (2021) lyfter även fram att familjebakgrunden kan spela roll när 

det gäller elevernas närvaro i skolan. Skolverket förklarar att frånvaron visade sig vara högre bland 

skolor där majoriteten av föräldrarna har lägre utbildning än bland skolor där majoriteten av 

föräldrarna har högre utbildning.  
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9.1.2 Sveriges kommuner och landstig (SKL) 

SKL (2020) använder orden långvarig och problematisk frånvaro när de förklarar vad ordet 

hemmasittare innebär. De använder även ordet känslig grupp för att beskriva elever som är 

hemmasittare behöver ha en individuell anpassning när de ska återvända till skolan genom att på lång 

sikt arbeta med att stärka förtroendet till en utvald lärare. SKL (2013) belyser vikten av att 

myndigheter och aktörer samarbetar för att hjälpa elever med omfattande frånvaroproblematik 

eftersom det är en bred och komplicerad problematik. SKL beskriver att ett frånvaromönster hos en 

elev visar tecken på försämrad hälsa eller andra varningstecken som omgivningen bör uppmärksamma. 

SKL menar att det finns ett samband mellan psykisk ohälsa och frånvaro som både kommun och 

landsting bör samverka för att arbeta med. SKL (2013) förklarar även att frånvaro i skolan grundar sig 

i problem i skolan, psykosociala problem, men även problem i hemmet. När SKL beskriver frånvaro 

lägger de stor vikt vid den skyddsfaktorn som skolan innebär för eleverna. Elevernas närvaro i skolan 

och avklarade utbildning innebär minskad risk för psykisk ohälsa och andra sociala problem som 

exempelvis olagliga handlingar, enligt SKL. SKL uttrycker att frånvaron uppstår på grund av faktorer 

som kan grundas i familjeproblematik, psykisk problematik eller skolrelaterad problematik. SKL 

menar att det är möjligt redan i förskoleålder att indikera om en elev riskerar att drabbas av omfattande 

frånvaroproblematik senare i livet. SKL (2013) förklarar att frånvaron kan visa sig i olika mönster som 

kan hjälpa omgivningen att identifiera om eleven hamnar i risk för ohälsosamma vanor eller inte. SKL 

beskriver även giltig frånvaro med definitionen att en elev avstår från att delta i den förlagda 

utbildningen på grund av skäl som skolan har godkänt, dessa kan exempelvis vara läkarbesök, 

sjukdom eller annan skolaktivitet. SKL beskriver även ogiltig frånvaro i kontrast till den giltiga 

frånvaron. De menar att en elev är ogiltigt frånvarande från den förlagda utbildningen när det sker av 

skäl som står utanför de som skolan har godkänt. SKL understryker även vikten av att alla skolor i 

landet utgår ifrån samma definition av frånvaro för att underlätta det förebyggande arbetet. SKL 

tillägger att vid den ogiltiga frånvaroformen är det viktigt i ett tidigt stadie att undersöka hur skolan 

eller andra aktörer kan arbeta för att hjälpa eleven. 

9.1.3 Skolinspektionen 

Skolinspektionen (2016c) definierar frånvaro utifrån begreppen giltig och ogiltig frånvaro. 

Skolinspektionen menar att det finns giltiga skäl att tillåta frånvaro som exempelvis kan vara sjukdom 

eller beviljad ledighet. Om eleven är frånvarande utan någon av dessa skäl menar Skolinspektionen att 

eleven är ogiltigt frånvarande. Skolinspektionen menar att frånvaro inte alltid identifieras med 

enkelhet eftersom giltig frånvaro ofta döljer en djupare problematik hos eleven. Skolinspektionen 

belyser att skolorna inte bör fastna i att endast arbeta med den ogiltiga frånvaron eftersom den giltiga 

frånvaron även riskerar att hindra elevernas utvecklingskurva och deltagande i skolans sociala 

aspekter.  Skolinspektionen (2016c) menar att frånvaron påverkas av två huvudkategorier. Den första 

kategorin handlar om den pedagogiska miljön och undervisningen. Exempelvis kan en elev vara 
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frånvarande om eleven upplever svårigheter i skolan eller inte tillräckligt med stöd ifrån 

skolpersonalen. Den andra kategorin handlar om skolans sociala miljö där kontakten mellan 

klasskamraterna och skolpersonalen får en central roll. Om eleven utsätts för olika typer av 

kränkningar och mobbing så riskerar det även att resultera i omfattande frånvaro för den utsatta 

eleven. Skolinspektionen lyfter fram att frånvarostatistiken innehåller en majoritet av elever med 

neuropsykiatriska funktionsvariationer, samt att skolor har visat brister i kompetensen med den 

kategorin av elever. I de undersökningar som Skolinspektionen har genomfört har nästintill ingen 

skillnad mellan män och kvinnor funnits i frånvarostatistiken. Skolinspektionen har även sett att det 

finns en jämnstor frånvaroproblematik i både glesbygd och i storstäder. Skolinspektionen har 

identifierat att problematiken är ungefär lika bred över hela landet och påverkar de flesta skolorna.  

Skolinspektionen (2020) visar i en årsrapport hur pandemin har påverkat synen på frånvaro i 

skolan. I rapporten lyfter de fram att det fanns en känsla av oro inför distansundervisningen och antalet 

frånvarande elever. Skolorna uttryckte en ängslighet över hur de hemmasittande eleverna skulle delta i 

utbildningen när det inte fanns lärare som fysiskt på plats kunde hjälpa dem på samma sätt som innan 

pandemin. Undersökningen som rapporten lyfter fram har dock visat en positiv förändring i 

frånvarostatistiken. Skolinspektionen belyser att det finns grupper som har fått mer utmaningar med 

distansundervisningen, exempelvis elever med extrastöd för språket. Dock har Skolinspektionens 

undersökning visat att elever med vissa typer av specialstöd i undervisningen har gynnats av 

distansundervisningen eftersom de har fått en ökad studiero och därmed kunnat koncentrerat sig mer 

och delta mer i undervisningen. Skolinspektionen menar även att pandemin samtidigt har ökat 

frånvaron bland vissa elevgrupper i samband med försök att minska smittspridningen. Dock har 

undersökningarna visat att elever som tidigare har haft omfattande frånvaro och varit hemmasittare har 

kunnat delta mer i undervisningen när den skett på distans.  

 

9.2 Vad beskrivs i myndighetstexterna om hur elevernas långvariga 

frånvaro kan förebyggas? 

9.2.1. Skolverket 

Skolverket (2010) belyser vikten av skolmiljöns påverkan på huruvida eleverna trivs i skolorna, 

samt att lärarnas möjlighet till att vara närvarande för eleverna bidrar till hur mycket eleverna 

vistas i skolorna. Skolverket intervjuade olika elever som har varit frånvarande från skolan på 

olika sätt. I intervjuerna belyses oron för att elevernas framtid ska vara påverkad på olika sett, 

samt att en del elever väljer att stanna hemma från skolan på grund av att skolmiljön är för stökig. 

Enligt Skolverket har utsatta familjer möjlighet att få hjälp av socialtjänsten och andra 

organisationer när barnen är frånvarande från skolan. Skolverket (2021) genomförde en 

undersökning i form av intervjuer med personal från fyra grundskolor, samt fyra gymnasieskolor i 
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syfte att exemplifiera arbetet för att förebygga frånvaro och främja närvaro. Skolverket anger att 

alla grundskolorna som deltog i studien arbetar utifrån riktlinjer när de hanterar frånvaro. Hur 

skolorna använder sig av riktlinjerna ser dock olika ut mellan varje skola beroende på faktorer som 

lokala resurser och behov. Bland gymnasieskolorna visade det sig att skriftliga riktlinjer saknades 

i arbetet med att förebygga frånvaro. Skolverket beskriver att det skulle kunna bero på 

uppdelningen mellan de arbetslag som finns på skolan och deras varierande arbetssätt. Dock 

belyser Skolverket att eleverna inte på någon av de deltagande skolorna har fått möjlighet att 

påverka riktlinjer i arbetet med frånvaron. En annan viktig aspekt som Skolverket (2021) lyfter 

fram i arbetet med frånvaro är registreringen av frånvaro och närvaro. Skolverket anger att de 

deltagande skolorna registrerar frånvaro och närvaro med hjälp av digitala verktyg. Registreringen 

ser dock olika ut eftersom på grundskolan visade det sig att vikarier inte alltid registrerar frånvaro, 

samt att ordinarie lärare har många arbetsuppgifter och därför inte registrerar. Studien visade även 

att gymnasieskolans registreringar varierade eftersom respektive lärare har olika åsikter om när 

frånvaro bör rapporteras till CSN. En förklaring som Skolverket anger till det är att strikta 

riktlinjer för rapportering av frånvaro blir motsägelsefullt i viljan att arbeta utifrån individuella 

behov. Skolverket (2021) anger att skolorna som deltog i studien tillämpar olika metoder för att 

identifiera eleverna som riskerar att hamna i en problematisk frånvaro. Den statistiken som 

framkommer i registreringen av närvaro och frånvaro får en betydande roll i arbetet med att 

identifiera elever som riskerar att hamna i problematiska frånvaromönster. Skolverket anger även 

att en annan viktig indikator är elevens beteende i skolan, exempelvis om eleven är nedstämd eller 

tillbakadragen, samt om eleven är närvarande i matsalen eller inte. Studien visade att när skolorna 

har identifierat att en elevs frånvaro är problematisk eller oroväckande så kontaktas familjen oftast 

i första hand för att informera dem om frånvaron, samt diskutera möjliga orsaker till hur och 

varför frånvaron uppstår. Om eleven fortsätter vara frånvarande trots kontakt med familjen startar 

skolan en större utredning där även elevhälsan blandas in. Skolverket (2021) förklarar att en sådan 

utredning bland annat innefattar en dialog med eleven om anpassad utbildning utifrån elevens 

individuella önskemål och behov. Skolverket (2021) anger att skolorna inte endast arbetar med 

frånvaro för att motverka problematiken, de arbetar även med att främja närvaro. För att kunna 

främja närvaron arbetar skolorna utifrån ökad trivsel och trygghet i skolmiljön. Ett sett som 

Skolverket anger att det kan göras på är genom en god kontakt mellan elever och lärare. Dock 

finns det utmaningar med det på gymnasienivå eftersom eleverna har flera olika lärare och därmed 

svårare att hitta en närmare kontakt. Skolverket beskriver att en lösning för det är att anställa 

socialpedagoger och skolvärdar vars arbetsuppgifter blir att finnas i skollokalerna för eleverna som 

en trygg person att vända sig till. Studien har även visat att en god kontakt med vårdnadshavare 

har fått en stor betydelse framför allt på grundskolan i arbetet med att främja närvaro. En annan 

aspekt som Skolverket lyfter fram är ett försök att väcka elevernas intresse för utbildningen genom 

att på olika sätt implementera individuella anpassning, Exempelvis har elever fått möjligheten att 
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utmana sig själva mer när de har varit i behov av det, eller involverat elevhälsan som extra stöd i 

utbildningen.  

 

9.2.2 Sveriges kommuner och landsting (SKL) 

SKL (2013) belyser vikten av att olika aktörer samarbetar för att motverka och förebygga 

frånvaroproblematiken bland eleverna i skolan. SKL menar att skolan arbetar i första hand för att 

förebygga frånvaron, medan en samverkan med exempelvis socialtjänsten och barn och 

ungdomspsykiatrin kan vara behjälplig i arbetet med de elever som redan har en 

frånvaroproblematik där omfattningen av frånvaron utgör omfattningen av samarbetet. SKL lägger 

även vikten vid att elevernas känsla av trygghet, trivsel och motivation stärks i skolmiljön. 

Eleverna behöver trivas psykiskt med god lärarkontakt och känsla av trygghet, samt fysiskt med 

välplanerat schema och intresseväckande lektioner menar SKL. De menar att ett gott bemötande 

har en betydande roll i att skapa en trygg och trivsam miljö för eleverna, samt för att hjälpa 

eleverna att hitta motivation att vara i skolan. SKL beskriver även att arbetet för att förebygga 

frånvaro i skolan inte bara behöver ske på skolans nivå, aktörer som politiker och 

verksamhetschefer behöver också bli inblandade för att den organisatoriska och politiska nivån ska 

kunna bidra genom att exempelvis påverka regelverken som styr det skolsociala arbetet. SKL 

(2013) understryker även att rektorerna har en viktig roll i det förebyggande arbetet. Rektorerna 

ansvarar för hela skolan, vilket innebär att rektorerna kan föra en dialog mellan lärarna så att alla 

lärare samarbetar på ett hållbart sätt. En annan anledning till att rektorer behöver vara delaktiga i 

arbetet är för att se över de regelverk och riktlinjer som skolan arbetar utifrån. Rektorerna kan se 

över dessa riktlinjer så att de stämmer överres med de behoven som det förebyggande arbetet med 

hemmasittare kräver. SKL (2020) beskriver att pandemin har visat att distansundervisning kan 

spela en central roll i arbetet med hemmasittare. De menar att eftersom skolmiljön kan ha en 

negativ inverkan så kan ett alternativ på distans underlätta skolgången för dessa elever. SKL 

(2013) tillägger att arbetet för att förebygga frånvaro och främja närvaro kräver ett samarbete 

mellan lärare och elevhälsopersonal som exempelvis en skolkurator eller socialpedagog. 

Elevhälsopersonalen arbetar med att intervjua elever som har frånvaro om hur de själva ser på den 

aktuella skolsituationen, samt hur de vill att den ska förändras. En skolkurator eller en 

socialpedagog kan även hålla i ett SIP, samordnad individuell plan, möte för att skapa en 

kartläggning över de individuella behoven som eleven har, samt vilka tankar eleven har om en 

trygg och trivsam skolsituation. Elevhälsan har även en central roll i samarbetet med socialtjänsten 

och barn och ungdomspsykiatrin då det är deras ansvar att föra kontakt i de fallen som har de 

behoven. Elevhälsan har även en del av ansvaret att se till att kontakt med vårdnadshavare 

bibehålls när en elev är frånvarande från skolan.  
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9.2.3 Skolinspektionen 

Skolinspektionen (2021) förmedlar vikten av att skolorna i landet, samt personal på skolorna och 

aktörer inom kommunen utgår ifrån samma definition av ogiltig frånvaro för att arbetet ska 

underlättas. De menar att de olika förståelserna för begreppets innebörd skapar även olika 

förståelser för hur frånvaron ska hanteras och när den ska anses vara problematisk. 

Skolinspektionen understryker även att skolorna behöver ha en gemensam definition av frånvaro 

för att minska risken att problemet visas i en förvrängd bild i statistik och granskningar än hur den 

verkliga situationen egentligen ser ut. Skolinspektionen lyfter även fram att det behövs tydliga 

ramar för ansvarsfördelningen mellan olika aktörer för att det förebyggande frånvaroarbetet ska 

vara hållbart. Skolinspektionen (2020) belyser även vikten i samverkan när det gäller det 

förebyggande arbetet med frånvaro i skolan. De menar att elevhälsan har en central roll i arbetet 

med att hitta ett fungerande och hållbart sätt för elever med frånvaro att fungera i skolan. Det 

skulle exempelvis kunna vara att göra olika typer av alternativ utbildning, samt individuella 

lösningar för att eleven ska ha möjlighet att ta del av utbildningen. Skolinspektionen understryker 

även att uppföljningen av frånvaron blir viktigt i arbetet med att främja närvaro. Skolinspektionen 

(2016c) förklarar att relationen mellan vårdnadshavare och elev har en stor betydelse för 

närvaroarbetets påverkan, samt att frånvaron hanteras tidigt istället för när den redan hunnit bli 

omfattande. Skolinspektionen anger dessutom att frånvaron inte endast bör uppmärksammas tidigt 

i skolan, de belyser även att utomstående aktörer bör arbeta med frånvaron i ett tidigt stadium. 

Skolinspektionen (2016c) lyfter även fram att tydliga riktlinjer för arbetet att förebygga frånvaro 

bidrar även till att elever i riskzonen kan upptäckas i tidigt skede. Skolinspektionen lyfter även 

fram det faktum att svenska skolor har skolplikt som gör det obligatoriskt för elever att delta i 

utbildning, samt att alla barn har rätt till kostnadsfri utbildning, vilket innebär att skolor och andra 

aktörer i samhället är skyldiga att hjälpa de elever som har en långvarig, omfattande frånvaro i 

skolan.  

 

9.3.3 Vilka konsekvenser beskriver myndigheterna att problematiken 

medför, och hur beskriver de relevansen för socialt arbete? 

9.3.1 Skolverket 

Skolverket (2021) belyser att eleverna riskerar att kortsiktigt hamna i ett socialt utanförskap i 

skolmiljön om de är frånvarande under en längre och omfattande tid och att det då är angeläget för fler 

aktörer att samarbeta för att eleven ska komma tillbaka till skolan. Skolverket (2021) beskriver att 

skolan samarbetar med bland annat socialtjänsten och barn och ungdomspsykiatrin, BUP, i arbetet 

med frånvaro. En komplikation med ett sådant typ av samarbete som Skolverket uppger är att synen på 

ansvarsfördelningen inte stämmer överens mellan de olika aktörerna. Skolorna som har deltagit i 
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Skolverkets studie har uppgett en känsla av att socialtjänsten och BUP nedprioriterar det förebyggande 

arbetet med frånvaro i skolan eftersom de redan har en påfrestande arbetsbelastning med andra frågor. 

Skolverket beskriver även att faktorer som sekretess och långa köer försvårar samarbetet eftersom 

aspekter som återkoppling och aktualisering av insats försvåras. Skolverket belyser dock att ett 

samarbete mellan skolan och socialtjänsten är relevant eftersom problematiken långvarig frånvaro och 

hemmasittare har en bred bakgrund och skolan har exempelvis inte de resurser som krävs för att 

hantera de faktorer som orsaks av hemmet eller allvarligare psykisk ohälsa. Skolverket (2021) 

beskriver att samarbetet kan exempelvis ske genom att socialtjänsten tar emot och arbetar med 

orosanmälningar som skolan genomför vid oroväckande frånvaro hos en elev. Skolverket förklarar att 

samarbetet med socialtjänsten ofta sker på individnivå och sällan på gruppnivå. Socialtjänstens 

organisation indelas mellan de olika stadsdelarna och har möjlighet att påverka vilket ansvar de tar 

inom varje stadsdel. Skolverket beskriver även att det finns ett förslag om att socialtjänsten ska öka 

antalet elever som de tar hand om i varje stadsdel för att kunna främja samarbetet med skolan. Studien 

visar även att skolan upplever att socialtjänsten inte beaktar de skolsociala problemen som något de 

bör arbeta med eftersom det inte befinner sig inom deras arbetsområde. Skolverket beskriver även att 

skolorna som deltog i studien uttrycker en frustration om en upplevelse att socialtjänsten inte tar 

frånvaroproblematiken på allvar. De menar att om socialtjänsten inte tar sitt ansvar och samverkar med 

skolan så kommer frånvaron att utvecklas till större och allvarligare problem som påverkar 

socialtjänsten i framtiden Skolverket (2010) förklarar att familjer med hemmasittande barn kan 

uppleva svårigheter att motivera barnet, detta menar Skolverket att socialtjänsten kan hjälpa till med 

och stötta familjerna Skolverket (2021) beskriver att samverkan med socialtjänsten på gymnasienivå 

ofta sker när frånvaro problematiken har blivit mer omfattande för eleven. Även på gymnasieskolorna 

uttrycks en frustration över bristande återkoppling och tvister om ansvarsfördelningen.  

 

9.3.2 Sveriges kommuner och landsting (SKL) 

SKL (2013) föreslår att en samverkan mellan skola och socialtjänst eller BUP kan ske genom att 

socialtjänsten eller BUP kan ansvara för arbetet med elever som redan har en frånvaroproblematik, så 

att skolan kan ge mer tid och resurser åt det förebyggande arbetet, de lyfter även fram vikten av att det 

sker en dialog mellan skolans elevhälsoteam och de sociala aktörerna. SKL belyser att arbetet med 

ökad närvaro i skolan inte bara har en positiv påverkan för individen, de menar även att det bidrar med 

positiva faktorer för samhället. SKL menar att arbetet med hemmasittare är en investering för de 

sociala aktörerna i samhället, eftersom utbildning och arbete bidrar till att färre ungdomar hamnar i 

arbetslöshet och utanför samhället. SKL beskriver att långvarig frånvaro i skolan riskerar att resultera i 

ökad arbetslöshet och därför blir det även en kostnad för samhället att hjälpa dessa individer med 

sociala insatser. SKL (2013) beskriver att en viktig faktor i det förebyggande arbetet med 

hemmasittare är att fånga upp de ogiltigt frånvarande eleverna i tid och utreda anledningen bakom 
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varför de inte är i skolan för att sedan kunna ge åtgärder utefter det. SKL menar att det är viktigt att 

upptäcka frånvaromönster hos elever och kartlägga dem för att kunna jobba på bästa sätt utifrån varje 

individ. SKL lyfter fram hur en av kommunerna satsar på det förebyggande arbete med ogiltig 

frånvaro. I kommunen kontaktar skolan vårdnadshavare vid första ogiltiga frånvaron. De arbetar även 

med strikta regler om ledighet, exempelvis att eleverna inte får ta ledigt för semesterresor om det inte 

föreligger särskild anledning. De har även strikta regler gällande sjukanmälan där en regel är att om 

eleven är sjuk i en vecka så ska hen lämna in ett läkarintyg. Det gör dem för att fånga upp elever som 

är frånvarande med en större bakomliggande problematik. De gör även det för att lättare komma åt de 

elever som stannar hemma på grund av psykisk ohälsa och lättare få en översikt över hur många elever 

på skolan som lider av ohälsa. SKL (2013) menar att det finns ett samband mellan frånvaro och 

psykisk ohälsa som skapar ett behov av denna typ av åtgärder. SKL (2020) lägger även vikten på 

distansundervisning som kan komma att bli en stor del i det framtida frånvaroarbetet. De menar att 

skolorna kan behöva se över sin organisation och lägga om utbildning på distans och eventuellt möten 

på distans för de elever som har en frånvaroproblematik. SKL (2013) understryker även här att ett 

samarbete med aktörer som socialtjänsten har en central roll i att hjälpa skolan att motverka frånvaron. 

De menar att socialtjänsten och barn och ungdomspsykiatrin exempelvis kan delta i en kommunal 

samverkansgrupp med skolorna för att få en chans att lämna tankar och synpunkter kring 

ansvarsfördelningen då det kan ha delade meningar i olika kontext. SKL framhäver att socialtjänsten 

behöver ta del av ansvaret i det närvarofrämjande arbetet för att skapa ett hållbart och framgångsrikt 

arbetssätt eftersom de har specialresurser som kan hjälpa elever med psykiatriska och sociala problem 

som skolan inte har tillgång till. 

 

9.3.3 Skolinspektionen 

Skolinspektionen (2021) har uppmärksammat att skolorna i dagsläget arbetar utifrån en delad mening 

om vad frånvaro innebär, vilket försvårar den hållbara processen att förebygga frånvaro. 

Skolinspektionen belyser att landets kommuner kommer behöva samsas om en definition av begreppet 

så att samverkan mellan aktörer kan underlättas, samt implementera insatser i ett så tidigt skede som 

möjligt. Skolinspektionen (2016c) understryker vikten av att samverkan sker i ett tidigt stadie. 

Skolinspektionen uppger att skolor samarbetar med socialtjänsten genom att exempelvis göra 

orosanmälningar när de märker att vårdnadshavare inte finns tillgängliga vid kontakt angående 

frånvaro. De anger även att socialtjänsten påverkas av arbetet med frånvaro i from av permanenta 

samverkansgrupper som finns tillgängliga i olika elevärenden. Samverkansgrupperna innebär även en 

skyldighet att delta i möten som deltagande parter kallar till. Detta menar Skolinspektionen fungerar 

som en brygga i tvisterna om ansvarsområden och köer till kontakt med socialtjänsten. 

Skolinspektionen beskriver även att det finns olika varianter på samarbetet mellan socialtjänsten och 

skolan. Skolinspektionen genomförde undersökningar där det framgick att en del skolor har en 
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kontaktperson från socialtjänsten som närvarar vid möten och för en dialog mellan de olika parterna 

för att underlätta samarbetet. Skolinspektionen lyfter även fram skolor som använder sig av mobila 

team där en person från socialtjänsten är inblandad. Skolinspektionen (2016c) menar att samverkan 

med socialtjänsten innebär en ökad helhetssyn för den breda komplexiteten som frånvaro innebär. 

Skolinspektionen menar att frånvaro inte går att förebygga endast utifrån enskilda åtgärder, det krävs 

ett samarbete med socialtjänsten för att hjälpa eleven med de psykiska och sociala aspekterna av 

problematiken. Skolinspektionen belyser även att enskilda åtgärder kan kombineras med helhetssynen. 

Exempel på dessa enskilda åtgärder är hemundervisning, stödpersonal och motiverande samtal. Detta 

bekräftar även Skolinspektionen (2020) i årsrapporteringen som visar att distansundervisningen och 

åtgärder på distans gynnar elever med frånvaroproblematik. Skolinspektionen (2016c) beskriver även 

att elevhälsan, där bland annat skolkuratorn är inblandad får en viktig roll i arbetet med att hjälpa 

eleverna att hitta en social trygghet och motivation till att komma till skolan och trivas i skolmiljön.  

 

10. Analys 

Nedan presenteras vad som framgick i empirin, samt jämförelser med den teoretiska utgångspunkten.  

10.1 Hur beskrivs hemmasittare i myndighetstexterna? 

Myndigheterna har beskrivit problematiken utifrån olika vinklar och med hjälp av olika begrepp. En 

aspekt av hur myndigheterna har valt att beskriva problematiken hemmasittare är genom att belysa att 

problematiken är bred och har fler bakomliggande faktorer. Skolverket (2010) belyser just det, att 

problematiken hemmasittare är ett komplext problem, med fler bakomliggande faktorer. 

Skolinspektionen (2016c) beskriver detta genom att uttrycka att problematiken är svår att definiera på 

ett vis eftersom den döljer djupare problematik som föreligger. SKL (2013) belyser vikten av 

samarbete i denna fråga just på grund av att problemet har en bred och komplicerad bakgrund. 

Bronfenbrenner (1981) belyser även vikten av samarbete mellan olika aktörer i syfte att öka den 

gemensamma kunskapen. Bronfenbrenner menar att alla människor deltar på ett eller annat sätt i de 

olika systemen som hela tiden finns runt omkring oss och därför är det viktigt att dessa har förmågan 

att samspela med varandra. Myndigheterna har en gemensam förståelse för att problemet är komplext 

och som SKL (2013) nämner så behöver aktörerna samarbete för att täcka den bredd som 

hemmasittarproblematiken innebär.   

Något som alla tre myndigheter beskriver är skolmiljöns påverkan och roll i 

frånvaroproblematiken. Skolverket (2021) beskriver exempelvis omfattningen av problematiken 

genom att lyfta fram statistik från deras undersökningar över hur mycket frånvaro som finns i skorna. 

Exempelvis skriver Skolverket (2020) att skolmiljön påverkar valet som en elev gör om att vara i 

skolan eller stanna hemma, samt att de har sätt i undersökningarna att elever som ej trivs i skolmiljön 
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riskerar att bli frånvarande. SKL (2013) beskriver att frånvaro har sin grund i skolrelaterade problem. 

Skolinspektionen (2016c) utvecklar detta och menar att det finns två kategorier i skolan som påverkar 

frånvaro där den första kategorin innefattar den pedagogiska miljön och undervisning, samt vilket stöd 

eleven får av skolpersonalen. Den andra kategorin menar Skolinspektionen handlar om skolmiljön där 

kontakten mellan klasskamrater, personal samt arbetet mot kränkande behandling får en central roll. 

Precis som Bronfenbrenner (1981) beskriver så omgivs individen av ett ekosystem som hela tiden 

påverkar individens utveckling. Bronfenbrenner menar även att alla systemen påverka varandra där 

som beskrivits i myndighetstexterna, skolan påverkar en individs val att vara närvarande, och inte bara 

samspelet mellan övriga individer, även organisationen får en central roll att skapa trivsel för eleverna 

som Skolinspektionen (2016c) beskrev. SKL (2013) menar även att begreppen giltig och ogiltig 

frånvaro får olika betydelser i det förebyggande arbetet. SKL lyfter även fram vikten av att skolorna 

utgår ifrån samma definition av frånvaro för att underlätta för det förebyggande arbetet. 

Skolinspektionen (2016c) lyfter även fram innebörden av både giltig och ogiltig frånvaro, de lyfter 

dock fram att giltig frånvaro bör betraktas som lika viktig som ogiltig frånvaro eftersom även den 

giltiga frånvaron bidrar till en förhindrad utvecklingskurva Bronfenbrenner (1981) belyser det sociala 

sammanhangets centrala roll i en individs utveckling och menar att människor utvecklas i samspel 

med varandra, precis som myndigheterna lyfter fram i hur skolmiljön påverkar antalet frånvarande 

elever. 

En annan gemensam faktor som fanns i hur myndigheterna yttrar sig om hemmasittare 

var att problematiken rotar sig i olika typer av hälsoproblem. Skolverket (2014) beskrev att frånvaro 

kan uppstå på grund av psykisk ohälsa eller motivationsbrist, medan SKL (2013) anser att det finns ett 

samband mellan psykisk ohälsa och frånvaro som kommun och landsting bör uppmärksamma. 

Skolinspektionen (2016c) beskriver det med ett annat perspektiv och menar att elever med 

neuropsykiatriska funktionsvariationer var överrepresenterade i frånvarostatistiken, samt att 

personalen brister i kompetens om denna elevgrupp.  Myndigheterna utrycker att grunden till frånvaro 

ligger i en hälsorelaterad problematik hos individen. Bronfenbrenner (1981) belyser att individen står i 

centrum mellan de olika systemen och framstår som en kärna till att dessa system existerar. 

Myndigheternas yttrar sig om hur frånvaro uppstår och alla tre myndigheter är överres om att grunden 

till problematiken befinner sig på individnivå.  Myndigheterna lyfte även fram jämförelser mellan män 

och kvinnor, och ekonomiska faktorer ur olika perspektiv. Skolverket (2021) lyfter fram att det finns 

skillnader i hur mycket frånvaro som finns mellan män och kvinnor, de menar att fler män har hög 

frånvaro än kvinnor. Skolverket belyser även att det finns en bredare utsträckning av frånvaro bland de 

äldre eleverna än bland de yngre. Ännu en aspekt som Skolverket lyfter fram är familjebakgrunden, de 

menar att elever som kommer från en bakgrund där familjen har lägre utbildning, har högre frånvaro i 

skolan. SKL (2013) instämmer om att familjebakgrunden påverkar hur mycket en elev är frånvarande. 

De belyser även att det går att upptäcka om en elev riskerar att hamna i omfattande frånvaro redan i 
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förskoleklassen genom olika frånvaromönster. Skolinspektionen (2016c) förklarar även att de inte 

kunde se någon skillnad i frånvaromönstret mellan män och kvinnor. De belyser även att frånvarons 

omfattning ser relativt likadan ut i glesbygden och i storstäderna. Bronfenbrenner (1981) beskriver att 

i den första nivån av systemen han definierar finns individen i relation till närmiljöer som hemmet och 

skolan. Bronfenbrenner menar att det är denna nivå som ligger närmast individen och påverkar därför 

individen mest. Utifrån detta och det som myndigheterna uttryckte om att familjebakgrunden har en 

stark påverkan på en elevs frånvaromönster visas ett exempel på när två olika system påverkar 

varandra när de samspelar på olika plan. Bronfenbrenner lyfter även fram att de olika systemen måste 

samarbeta för att öka kunskapsläget för de olika problemen i samhället, precis som myndigheterna 

som anger definitioner och jämförelser för att kunna förmedla till aktörer vad frånvaroproblematiken 

innebär och dess omfattning.  

Till slut beskriver myndigheterna utifrån olika aspekter som visar olika vinklar av 

problematiken. SKL (2020) beskriver frånvaro utifrån ord som långvarig, problematisk, känslig grupp, 

individuell anpassning i form av exempelvis distansstudier, samt stärka förtroende till personal. 

Skolinspektionen (2020) lägger stor vikt vid pandemins påverkan på frånvaro i skolan. De menar att 

det fanns farhågor för vad som skulle hända när studierna är på distans och lärarna inte finns på plats. 

De lyfter fram att distansstudierna har visat sig gynna elever som har omfattande frånvaroproblematik 

och är hemmasittare då de får möjligheten att arbeta i en lugnare miljö och därmed öka 

koncentrationsförmågan. Dock belyser Skolinspektionen att elever som inte tidigare har haft en 

omfattande frånvaro hade högre frånvaro under distansstudierna. Dessa olika aspekter som 

myndigheterna belyser är även exempel på det som Bronfenbrenner (1981) lyfter fram att de olika 

systemen påverkar varandra. Exempelvis att för hemmasittare har det fungerat bättre att studera 

hemifrån än att behöva studera i skolan som Skolinspektionen (2020) lyfter fram. Även SKL (2020) är 

inne på samma spår när de diskuterar om att eleverna behöver stärka förtroendet till personalen på 

skolan för att skapa en trivsammare miljö och öka närvaron. Bronfenbrenner (1981) beskriver att det 

måste ske en samverkan mellan de olika systemen för att hjälpa både individer och samhället att 

utvecklas, vilket myndigheterna beskriver när de diskuterar pandemins påverkan, samt 

distansundervisningens roll i det närvarofrämjande arbetet. 

 

10.2 Vad beskrivs i myndighetstexterna om hur elevernas långvariga frånvaro 

kan förebyggas? 

Myndigheterna har även beskrivit några centrala kategorier som har stor betydelse i arbetet med att 

förebygga frånvaro och hemmasittare. Den första kategorin som alla tre myndigheter är överens om är 

skolmiljöns betydelse för att en elev ska vara närvarande i skolan. Skolverket (2010) förklarar att en 

del elever väljer att stanna hemma från skolan på grund av att skolmiljön är för stökig. Skolverket 
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belyser även att skolmiljön är viktig för trivseln, samt att lärarnas tillgänglighet för eleverna bidrar till 

högre närvaro bland eleverna. SKL (2013) belyser vikten av att skolan arbetar för att stärka känsla av 

trygghet, trivsel och motivation i arbetet med att förebygga frånvaro. SKL lyfter fram att ett gott 

bemötande har en central roll i att skapa en trygg och trivsam miljö för eleverna. Det förklarar 

Bronfenrenner (1981) utifrån de olika systemen som individen befinner sig i mitten av, samt att alla 

systemen i slutändan påverkar individen på olika sätt, exempelvis som en skolmiljö. SKL (2013) 

belyser att skolan bör främja den psykiska trivseln som innefattar kontakten med personalen, samt den 

fysiska trivseln som innebär välplanerade scheman och intresseväckande lektioner. Skolverket (2021) 

belyser att skolans arbete för att främja närvaro och förebygga frånvaro bör grundas i att öka trivsel 

och känsla av trygghet i skolmiljön, samt att en god kontakt mellan lärare och elever får en central roll 

i detta. Skolverket lyfter även fram att en god kontakt mellan skolan och vårdnadshavare får en 

betydande roll i det förebyggande arbetet, framför allt på grundskolan. Detta visar även ett exempel på 

det som Bronfenbrenner (1981) beskriver om att de olika ekosystemen interagerar med varandra på ett 

sätt som så småningom når fram till individen. SKL (2020) förklarar att distansutbildning kan vara ett 

alternativ till de elever som redan är hemmasittare och har svårigheter att vistas i skolmiljön. 

Skolverket (2021) belyser även att på gymnasienivå har eleverna så många lärare att det blir en 

utmaning att etablera djupare kontakt, samt att i dessa fall rekommenderar Skolverket att skolorna 

anställer en specialpedagog eller en skolvärd som har uppgiften att närvara i skollokalen så att 

eleverna har en vuxen att etablera kontakt med. Skolinspektionen (2020) menar att det är elevhälsans 

roll att prata med eleverna om vad det är som inte fungerar i skolan och utefter det hitta en individuellt 

anpassad lösning för eleven, här är även uppföljning viktigt för att hindra att mer frånvaro uppstår. 

Skolverket (2021) rekommenderar även att skolorna arbetar utifrån individuellt anpassad utbildning 

där eleverna får en chans att utmana sig själva på en individuell nivå. Bronfenbrenner (1981) beskriver 

människans utveckling, samt att ett gott samspel mellan de olika systemen bidrar till en god 

utvecklingskurva för individen.  

Nästa kategori som myndigheterna diskuterade var hur skolan arbetar över lag för att 

främja närvaro. Skolverket (2021) förklarar att skolorna har metoder för att identifiera elever i riskzon 

för problematisk frånvaro, samt att dessa metoder grundar sig i det arbetet de genomför när de 

registrerar frånvaro och närvaro och att de genom det kan fånga upp elever med problematiska 

frånvaromönster.  Skolinspektionen (2016c) uttrycker även vikten av att ta tag i frånvaron innan den 

hinner bli problematisk, samt att relationen mellan vårdnadshavare och elev får en stor betydelse i hur 

frånvaromönstrena utformar sig. Skolverket (2021) menar även att det närvarofrämjande arbetet 

behöver även innefatta att hålla koll på elevernas beteendemönster, samt uppmärksamma om de 

exempelvis inte är närvarande i matsalen. Skolverket belyser att oroväckande frånvaromönster bör 

uppmärksammas till vårdnadshavare och därmed diskutera lämpliga lösningar, samt om det fortsätter 

så startas en större utredning med elevhälsan.  Bronfenbrenner (1981) förklarar att de olika 
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ekosystemen uppstår där individen är deltagande, samt att det är då dessa ekosystem påverkar 

individen på olika sätt. SKL (2013) beskriver att rektorerna har ett centralt ansvar att hålla ihop skolan 

och föra en dialog mellan lärarna för att främja ett underlättat samarbete.  SKL understryker även att 

samverkan mellan lärare och elevhälsan skapar fler möjligheter till att få en djupare förståelse till 

frånvaroproblematiken och hur eleverna själva upplever sin situation. Denna samverkan kan 

exempelvis ske genom SIP möten och individuellt anpassade insatser. Bronfenbrenner (1981) 

beskriver att macrosystemet innefattar fler aktörer, och inte endast individen och närmiljöerna, vilket 

myndigheterna även beskriver i samband med samverkansaspekten av det förebyggande arbetet.  

Den tredje kategorin som myndigheterna beskrev handlade om de riktlinjer som 

skolorna arbetar utifrån. Skolinspektionen (2016c) beskriver att tydliga riktlinjer för förebyggande 

arbete möjliggör att elever i riskzon kan upptäckas tidigt. Skolverket (2021) beskriver att skolorna 

arbetar utifrån riktlinjer som tillämpas på olika sätt utifrån vilka resurser som finns tillgängliga. 

Skolverket menar även att dessa riktlinjer inte fanns i skriftlig form på gymnasieskolorna på grund av 

den breda uppdelningen mellan arbetslagen. Skolverket skriver även att det finns en stor vikt i att 

registrera frånvaro, samt att det finns delad uppfattning om när det ska ske, vilket gör att all frånvaro 

inte registreras. Skolverket belyser även att hemmasittare och frånvaro är en individuell problematik 

som gör det svårt att ange strikta riktlinjer för hur det ska hanteras, samt att det även skulle motsäga 

den individuella anpassningen. Skolinspektionen (2021) belyser å andra sidan att skolorna behöver 

utgå ifrån samma definition av ogiltig frånvaro eftersom olika tolkningar av begreppet bidrar till att 

tolkningen av när frånvaro ska registreras ser olika ut, vilket leder till att den verkliga utbredningen av 

problematiken inte visas i statistiken. Bronfenbrenner (1981) beskriver att myndigheternas roll i 

macrosystemet är att exempelvis hjälpa skolan att hjälpa eleverna genom olika typer av 

kommunikation. SKL (2021) förklarar att inte bara skolan bör hantera frånvaro, det bör ske ett 

samarbete med andra aktörer, verksamhetschefer och politiker för att ge skolan en organisatorisk stark 

grund att stå på i det förebyggande arbetet. Skolinspektionen (2021) förklarar att det behöver finnas 

tydliga ramar för hur ansvarsfördelningen ska se ut mellan de olika aktörerna för att främja ett hållbart 

arbete. SKL (2021) förklarar även att rektorerna har en roll att se över regelverk och riktlinjer och se 

till att de stämmer överens med de behoven som finns bland elever med frånvaroproblematik. 

Bronfenbrenner (1981) förklarar att individen sammanlänkar de olika systemen, vilket kan utefter det 

liknas med hur individen samman länkas med de olika aktörerna och myndigheternas arbete genom de 

behoven som kräver en insats där dessa myndigheter och aktörer deltar.  

Den sista kategorin handlar om hur myndigheterna beskriver andra aktörers roll i det 

förebyggande arbetet. Skolverket (2010) uppger att socialtjänsten kan stötta familjerna när en elev har 

omfattade frånvaro. SKL (2013) belyser även vikten av samverkan mellan olika aktörer. De lyfter 

dock fram att det i första hand ligger i skolans ansvarsområde, men att sociala aktörer kan stötta elever 

som redan har en omfattande frånvaro, samt att omfattningen av frånvaro utgör omfattningen av 
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kontakten. SKL (2020) lyfter även fram att elevhälsans uppgift är att föra kontakt med socialtjänsten, 

samt BUP, men även kontakt med vårdnadshavare. Skolinspektionen (2020) instämmer om att 

samverkan är viktigt. Skolinspektionen (2016c) belyser att samverkan mellan skolan och sociala 

aktörer bör ske tidigt för att hinna hjälpa eleven innan frånvaron blir omfattande. Skolinspektionen 

belyser även att genom skolplikten har eleverna rätten till skolgång, samtidigt som det är skolans och 

myndigheternas skyldighet att se till att eleven genomför sin utbildning. Bronfenbrenner (1981) menar 

att samarbete mellan myndigheter och aktörer får en central roll i att öka kunskapen om sociala 

problem, samt skapa en hållbarare struktur för arbetet, precis som myndigheterna även har beskrivit 

om den centrala rollen som samverkan får.  

 

10.3 Vilka konsekvenser beskriver myndigheterna att problematiken medför, 

och hur beskriver de relevansen för socialt arbete? 

I det här avsnittet diskuteras vilka konsekvenser som myndigheterna ser att problematiken 

hemmasittare orsakar, samt problematikens relevans för socialt arbete. Myndigheterna har diskuterat 

dessa utifrån fyra huvudkategorier. Den första kategorin handlar om de konsekvenserna som 

myndigheterna anser påverkar skolan. Skolverket (2021) beskriver att elever riskerar på kort sikt att 

hamna i socialt utanförskap i skolan om de har omfattande frånvaro. SKL (2013) beskriver även att 

ökad närvaro innebär positiva fördelar för både individen, men även samhället. Skolinspektionen 

(2016c) uppger att elevhälsan och skolkuratorn får en viktig roll i att hjälpa eleverna att hitta en social 

trygghet i skolmiljön, samt motivation att delta i utbildningen. Precis som Bronfenbrenner (1981) 

nämner så har omgivningen och det sociala sammanhanget en central del för att individen ska kunna 

utvecklas. SKL (2013) förklarar att det finns ett samband mellan frånvaro och psykisk ohälsa som 

skapar ett behov av tydliga riktlinjer i skolan. SKL menar att det är viktigt att fånga upp eleverna med 

frånvaro tidigt och utreda vad som orsakar frånvaron. SKL lyfter fram en av Sveriges kommuner som 

arbetar för att fånga upp elever som är frånvarande på grund av psykisk ohälsa genom att kontakta 

vårdnadshavare vid första tillfället med ogiltig frånvaro. Kommunen arbetar även efter strikta regler 

för sjukanmälan, samt ledighetsansökan för att hindra att elever med allvarligare underliggande 

problematik gömmer den med frånvaro. Även detta kan återkopplas till Bronfenrenners (1981) 

uttalande om vikten av det sociala utbytet, eftersom människor utvecklas i ett samspel med andra 

människor och om en person inte har det samspelet så påverkas även utvecklingen negativt. SKL 

(2020) föreslår att distansundervisning kan bli en stor del av det förebyggande frånvaroarbetet då det 

ger elever med frånvaro en möjlighet att delta i utbildningen. Skolinspektionen (2020) uppger även att 

distansundervisningen gynnar elever med frånvaroproblematik.  

Den andra kategorin som myndigheterna diskuterade var hur sociala aktörer påverkas 

av problematiken och hur de samverkar med skolan. Skolverket (2021) beskriver att samverkan med 
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socialtjänsten och BUP är nödvändigt i de fallen där elever har en omfattande frånvaro under en längre 

period. Skolinspektionen (2016c) belyser att samverka bör ske i ett tidigt skede för att vara så effektiv 

som möjligt. SKL (2013) menar att de sociala aktörerna kan hjälpa skolorna att hantera elever som 

redan har en frånvaroproblematik, samt föra kontakt med elevhälsoteamet. Bronfenbrenner (1981) 

belyser att ett samhälle kan bara utvecklas och förbättras i samspelet mellan olika sociala sammanhang 

där samhällets delar möts och får ett socialt utbyte av varandra. Myndigheterna exemplifierar det 

genom att beskriva hur en samverkan mellan skolan och sociala aktörer kan gå till. Skolverket (2021) 

förklarar att samverkan kan ske genom att socialtjänsten tar emot och arbetar med orosanmälningar 

från skolan i samband med oroväckande frånvaro. Detta beskriver även Skolinspektionen (2016c) och 

menar att denna typ av samverkan blir särskilt viktig när vårdnadshavare inte finns tillgängliga i 

samband med kontakt angående frånvaro. Skolverket (2021) beskriver att samverkan mellan sociala 

aktörer och skolan ofta sker på individnivå, men kan även ske på gruppnivå. Skolverket (2010) belyser 

att socialtjänsten har resurser som kan hjälpa familjer som har hemmasittande barn och svårigheter att 

motivera barnet till att gå till skolan. Skolinspektionen (2016c) förklarar att det finns olika typer av 

samverkan med sociala aktörer där den ena varianten handlar om en kontaktperson, och den andra 

varianten handlar om mobila team där en person från socialtjänsten ingår. Båda varianterna handlar 

om att underlätta kommunikation mellan aktörerna. Detta hänger även samman med Bronfenbrenners 

(1981) yttrande om det sociala utbytet eftersom de olika förslagen till samverkan består av att de 

sociala aktörerna på ett eller annat sätt har ett socialt utbyte med skolan. Andra aspekter av samverkan 

som myndigheterna uppger faller inom samma teman som de tidigare förslagen, men med mer fokus 

på en organisatorisk samverkan. Skolverket (2021) förklarar att socialtjänsten uppdelas mellan olika 

stadsdelar och kan påverka vilket ansvar som tas inom varje stadsdel, samt att de uppmanas att öka 

antalet som de tar hand om i varje stadsdel för att främja samverkan. SKL (2013) beskriver att 

socialtjänsten och BUP uppmanas att delta i kommunala samverkansgrupper med skolan för att 

diskutera områden som ansvarsfördelningen. Skolinspektionen (2016c) lyfter fram en samverkan där 

socialtjänsten ingår i permanenta samverkansgrupper och diskuterar olika elevärenden tillsammans 

med skolan, samt att de är skyldiga att delta när det kallas till ett möte. Skolinspektionen belyser även 

att frånvaro inte går att förebygga genom enskilda åtgärder, samarbete är nödvändigt för att hjälpa 

eleverna med de psykiska och sociala delarna. Detta visar även ett exempel som Bronfenbrenner 

(1981) tar upp i sin ekologiska systemteori om hur de yttre systemen där aktörer befinner sig kan 

påverka individen som står i centrum av systemen. Myndigheterna förklarar att samverkan är ett sätt 

att hjälpa elever som lider av en bred problematik som hemmasittare.  

Den tredje kategorin som diskuteras bland myndigheterna är ansvarsfördelningen 

mellan socialtjänsten och skolan. Skolverket (2021) förklarar att synen på hur ansvaret ska fördelas 

mellan aktörerna är uppdelad mellan dem. De menar att skolan upplever att socialtjänsten och BUP 

nedprioriterar det förebyggande frånvaroarbetet. Skolinspektionen (2016c) beskriver att samverkan 
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innebär en ökad helhetssyn som kan täcka hela frånvaroproblematikens bredd.  Skolverket (2021) 

förklarar att samverkan är relevant för socialtjänsten och BUP eftersom de har resurser som skolan inte 

har till att hantera allvarligare psykisk ohälsa, samt för att täcka fler områden inom en bred 

problematik. Skolinspektionen (2013) belyser att samverkan mellan skolan och sociala aktörer har en 

central roll i att förebygga frånvaro eftersom den samverkan bidrar till att främja ett närvaroarbete som 

är ett resursmässigt hållbart arbetssätt. Skolinspektionen (2016c) belyser att sociala aktörers 

deltagande i arbetet även öppnar för möjligheter att diskutera de tvister som finns angående 

ansvarsfördelning och långa köer. Detta exemplifierar det som Bronfenbrenner (1981) beskriver om att 

olika delar av samhället som myndigheter, och aktörer behöver samarbeta närmare varandra för att öka 

kunskapen om den sociala problematiken. I myndighetstexterna uttrycker myndigheterna att aktörerna 

behöver skapa fler tillfällen där de får en chans att diskutera begränsningar och möjligheter för en 

fortsatt samverkan, vilket även stämmer överres med Bronfenbrenners påstående.  

Den fjärde kategorin som diskuterades bland myndigheterna var utmaningar som kan komma med 

en samverkan med de sociala aktörerna. Skolverket (2021) förklarar att en sådan utmaning kan vara 

den sekretessen och de långa köerna som socialtjänsten och BUP brottas med, samt att det försvårar 

arbetet med återkoppling till skolan, samt aktualisering av insatser. Skolverket uttrycker även att det 

finns en vilja bland skolorna att sociala aktörer ska delta mer i arbetet med hemmasittare, samt att 

skolans begränsade resurser kräver ett samarbete med sociala aktörer. Skolinspektionen (2021) delar 

denna uppfattning och understryker att det även finns delad mening om vad frånvaro innebär, vilket 

förvårar det förebyggande arbetet då det förhindrar att insatser tillämpas i ett så tidigt stadie som 

möjligt. Även detta hänger samman med Bronfenbrenners (1981) teori då det visar en aspekt av när 

aktörer inte samspelar med varandra på grund av dessa utmaningar, samt att det, som Bronfenbrenner 

menar, innebär att samhället hindras från att utvecklas då det sociala utbytet uteblir. SKL (2013) 

förklarar att det är en investering för de sociala aktörerna att samarbeta med skolan eftersom 

utbildning gör att färre människor hamnar i arbetslöshet och därmed utanför samhället, vilket innebär 

att det blir färre kostnader för samhället att ge insatser till dessa människor då de ej är i behov av det. 

Det visar även vad myndigheterna vill att arbetet med hemmasittare ska utmynnas i, de vill öka 

bredden av arbetet genom samverkan med sociala aktörer, vilket enligt Bronfenbrenner (1981) visar en 

situation där alla nivåerna av ekosystemen samverkar för att främja utveckling för både individerna 

och samhället. 

 

11. Slutsatser och diskussion 

I de tidigare avsnitten har myndigheternas yttranden undersökts. Nedanför diskuteras olika aspekter av 

undersökningen, samt hur resultatet blev som det blev. Det som framgick i studien var att 

myndigheterna anser att en samverkan är viktigt för arbetet med frånvaro och hemmasittare, men de 
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uttrycker även att det finns tvister i ansvarsfördelningen mellan aktörerna. Skolinspektionen 

framhävde problematiken kring de olika definitionerna av frånvaro eftersom det skapar en barriär i 

möjligheten till samverkan mellan skolan och sociala aktörer. Med andra ord kan det tolkas som att 

Skolverket, Skolinspektionen och SKL anser att det är viktigt med samverkan. Det som även framgick 

i studien var att myndigheterna själva definierar problematiken frånvaro och hemmasittare på olika sätt 

utefter ansvarsområde. Exempelvis skriver Skolverket om faktorer i skolan som skapar och 

vidmakthåller en frånvaroproblematik, medan SKL fokuserar mer på hälsoaspekten av problemet, 

samt problemets konsekvenser på samhällsnivå. Skolinspektionens fokus ligger på mer den 

organisatoriska delen av problematiken, exempelvis vad som räknas som giltig och ogiltig frånvaro. 

Myndigheterna använder alltså olika ord beroende på det egna ansvarsområdet för att beskriva vad 

frånvaro innebär. Precis som SOU (2016:94) nämner i avsnittet om tidigare forskning så påverkar 

myndigheternas yttranden aktörerna i stor utsträckning och formar hur deras arbete ser ut. Om inte 

myndigheterna samverkar och ger exempel på hur samverkan kan gå till så skulle det kunna innebära 

att aktörerna inte har de riktlinjer de behöver för att anordna en samverkan. 

När myndigheterna uttrycker sig om problematiken använder de sig av begrepp som att 

familjebakgrunden spelar roll, samt att familjerna behöver stöd med att motivera hemmavarande 

elever. Utifrån det tänker jag att myndigheterna förmedlar ett budskap med att uttrycka sig på det 

sättet. De uttrycker även frånvaroproblematik riskerar att orsaka större problematik i framtiden, som 

arbetslöshet, droganvändning, eller utföra olagliga handlingar. I kontrast till det går det att ifrågasätta 

om det bidrar till ett ökat stigma i den allmänna synen på hemmasittare. Om myndigheter uttrycker att 

en elev som inte är i skolan på grund av exempelvis psykisk ohälsa riskerar att bli arbetslös eller gå i 

kriminella banor om de inte klarar utbildningen kan det eventuellt skapa en negativ bild av de elever 

som lider av den problematiken. Om myndigheterna vill öka arbetet med hemmasittare kan det vara 

bra att de är medvetna om vilken bild de målar av problematiken. Garfi (2018) beskrev i den tidigare 

forskningen att närvaro kan öka om eleverna känner sig välkomna och trygga i skolmiljön. Utefter det 

kan en slutsats dras att närvaron i skolan ökar om det inte finns ett stigma för eleverna att vara 

närvarande, vilket gör det viktigare för myndigheterna att uttrycka sig om problematiken på ett sätt 

som inte skapar ett stigma. Myndigheterna, samt tidigare forskning uttrycker att problematiken är bred 

och komplex, vilket leder till frågeställningen om det verkligen är så lätt att dra slutsatsen att denna 

elevgrupp kommer använda droger och vara arbetslös i framtiden när problematiken även är väldigt 

individuell. I tidigare forskning, som exempelvis (SOU 2016:94) framgår det att aktörerna arbetar 

utifrån de riktlinjer som myndigheterna tar fram i arbetet med frånvaro. Utefter det kan en slutsats dras 

att aktörerna påverkas även av dessa uttryck om problematiken, samt att det gör att skolorna anser att 

sociala aktörer behöver blandas in mer, samt att de sociala aktörerna inte vill ta på sig ansvaret då 

myndigheterna uttrycker att problematiken mestadels utmynnar sig i skolmiljön. Detta leder även till 

en ytterligare slutsats om att myndigheternas yttranden skapar klyftor mellan aktörerna som försvårar 
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en samverkan mellan sociala aktörer, samt skolorna. Myndigheterna har uttryckt att problematiken 

påverkar samtliga delar av en elevs vardag, men de har ännu inte angett en detaljerad plan för hur 

samverkan kan gå till inom detta område. I det empiriska urvalet framgick det inte hur samverkan kan 

gå till. Trots att jag försökte välja så relevant forskning som möjligt, kanske jag missade 

samverkansdelen i de texter som jag valde att inte fokusera på. Det kanske finns en plan för samverkan 

även om det inte gör det i samma utsträckning inom området hemmasittare och frånvaro. I 

myndighetstexterna fanns det inte mycket information om hur det sociala arbetet ska inblandas, det 

fanns mest information om att det sociala arbetet ska inblandas, vilket förklarar den korta 

redovisningen i den sista resultatdelen. Utefter det kan en slutats dras att fortsatt forskning behöver 

fokusera mer på samarbetet mellan skola och sociala aktörer för att främja samverkan, samt ett 

hållbarare arbetssätt som täcker fler områden av en bred problematik.  
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